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ARGENTINOS LIETUVIU

BALSAS
: • - Voz de los Lituanos en Argentina“

Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos 

„Lietuva’ ’
Atskiras numeris 10 cent 
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Ar užmegs diplom. santykius Lietuva su Lenkija
Kokią misiją turėjo genero

lo Prystoro kelionė?
Argentinos spauda š. m. birželiu

24 d. patalpino trumpą telegramą,
kurioje sakoma, kad tulas lenku 
generolas Prystor, artimas Pilsud 
akio asmuo, šiomis dienomis lan 
kėši kaune ir be to, pažymi, kad 
nors jo vizitas skaitomas grynai 
privatišku, tačiau yra manoma, 
kad jo tikslas daryti žygių Lietu
vos • Lenkijos diplomatiškų ryšių 
užmezgimui.

Vietos lenkų dienraščiai iš tos 
telegramos padarė didžiausią sen 
saciją. Pa v. „Olos Polsky** iš bir
želio 25 d. didelėmis raidėmis per 
visą puslapį talpina sekančio turi 
ūio antgalvį: Lenkija rengiasi už 
mėgsti diplomatinius santykius cu 
Lietuva. Toliau Šis lenkų dienraš 
tis pažymi, kad šio generolo, buv. 
premjiero, kelionė tikrai yra su
ryta su misija, lietuvių-lenkų dip 
įomatiniam santykiam užmegsti. 
Būk esąts. Kauno ofialūse sferose 
didelis susidomėjimas lenkų gene 
rolo kelione ir lietuviui latvių ir 
net vokiečių spauda gyvai svarsto 

- galimumą, palikus Vilniaus klausi 
mą atviru, lietuvių - lenkų-diplo- 

’ matiniams santykiams užmegsti.
Baigdamas „G. P.“ pažymi kad 
*taip susitarus lietuviai ir toliau 
galėtų siekti Vilniaus atgavimo, 

s tačiau žodį atgavimo-talpina kabu 
tese. . • • -
Pirmą kartą moteriai įvyk

dė mirties bausmę
Iš Stambulo (Konstantinopolio) 

praneša, kad Turkijoj pirmą kar
tą tapo pasmerkta mirti moteris 
ir šiomis dienomis jai įvykdyta 
teismo sprendimas. Moterį pa
smerkė mirti už savo vyre nužu
dymą.
Panaikins nacių smogiamuo

sius būrius
Iš Berlyno ateina žinių, kad ne 

užilgio bus panaikintos Hitlerio 
suorganizuotos nacių smogiamo - 
sįos dalys. Berlyno ir Brandenbur 
go apskrityse duotas parėdymas 
nedėvėti uniformos iki to parėdy 
mo pakeitimo.

Tos pačios žinios praneša, kad 
visoje Vokietijoje monarchistai 
inspiruoja karo veteranus padary 
ti ginkluotą sukilimą prieš Hitle
rio rėžimą ir krašte įvesti kariš
ką diktatūrą. Reiškia Vokietijos 
junkeriai nepasitiki Hitleriu ir no 
ri patys paimti valdžią.

^Didelis potvinis Indijoj pri
girdė, šimtus žmonių

Indijoj Assam apylinkėse kilo 
dideli potviniai užliedami' daug 
kaimų ir paskandindami su visais 
jų gyventojais bei pasėliais tuo 
padarydami apie milijoną svarų 
sterlingų nuostolio. Taip pat aud
ra paskandino laivą, kuris iš ne
laimės vietos vežė išgelbėtus žmo 
nes. Laivas paskendo su 100 žmo 
niçi 'A ,, '. '.i.

Solidarumas Geriausias Ginklas Kovoje už Būvį Lat™ proteguoja savo

BERMONTAS VĖL RENGIASI PULTI LIETUVĄ.- HITLERIS BĖGS Iš

Kai kas pradėjo abejoti streiko 
pasisekimu ir įžiūrėti pačiame 
streike kažkokios partijos politi
nį manevrą, šiaudadūšių buvo ir 
bus. Streikas yra grynai ekonomi 
nis ir jokių politinių reikalavimų 
nestato. Streiklaužių visuomet bu 
vo, aišku, yra ir šį. kartą, bet su
lyginus su praėjusiais streikais jų 
nuošimtis be galo mažas.

Įvykęs praeitą pirmadienį sta
lių susirinkimas „Garibaldi“ salė 
je parodė nepaprastą streikuojan
čių vieningumą. Visi nutarimai 
ir pranešimai buvo priimti vien - 
balsiai ir vargu kada nors buvo 
toks solidarus ir rimtas streikuo
jančių susirinkimas, kaip šis pas
kutinis.
Iš pranešimų paaiškėjo, jog apie 

dvidešimt savininkų, kurie apima 
apie 1000 stalių - sąjungos reika
lavimus priėmė ir sutartį pasirašė. 
Į šią sutartį neįeina Bokos staliai, 
kurie jau pirmiau susitaikė ir da- 
bar dirbdami pusę savo uždarbio 
atiduoda streiko rėmimui. Jau į- 
teikė apie 300 pesų.

Šią savaitę streikuojantiems su 
didelėmis šeimomis bus pradėta 
duoti pašalpos.
Savininkų tarpe įvykęs skilimas. 

Didėlių fabrikų savininkai nori 
sutartis pasirašyti, kiti priešinasi. 
Del to savininkai du kartu per sa
vo susirinkimus susipešė ne žo
džiais, bet kumščiomis. . .

Pradžioje liepos mėnesio, mano 
ma, streiko padėtis paaiškės galu 
tinai, nes tik pirmose liepos menė 
šio dienose įvyks savininkų susi
rinkimas.

Šiandien -kalbėti apie streiko 
pralaimėjimą ne tik peranksti, 
bet dargi smerktina ir tai galima 
paaiškinti tik kai kurių asmenų 
noru padėti savininkams laimėt 
streiką ir gauti vėliau už tai ka 
patasų vietas.

V

Dailininkas padovanojo 
vaikus konsului

Dailininkas Michal Nóybaerg 
atėjo Brazilijos konsulatan Varšu 
voje birželio 23 d. ir palikęs 3 sa 
vo vaikus, kurių vyriausiam 9 me 
tai amžiaus,, išėjo ir diugo. Vai
kai konsului ir policijai pasakoja, 
kad jų tėvelis dažnai sakydavęs, 
kad juos turės kam nors padova 
noti, kadangi skurde mirė jų ma
mytė ir jie su tėvu badą kentę. 
Tas dailininkas pirmiau gyveno 
Brazilijoj, tat spėjama, kad vai
kai yra Brazilijoj gimę, del to jis 
juos tos valstybės konsului ir pa 
liko.
Mažėja Reichsbanko aukso 

rezervas
Iš Berlyno praneša, kad pasku

tiniu laiku smarkiai pradėjo ma
žėti Reichsbanko aukso rezervas.. 
Nuo birželio 15 iki 23 dienos auk
so rezervas sumažėjęs net 6 nuo
šimčiais. Popierinių pinigų cirku
liacija--sumažėjo 88 milijonais mar

VOKIETIJOS.
Dar visi pamename 1919 metus, 

kada Lietuvos jaunimas, galima 
sakyt nuogomis krūtinėmis, bet 
kilnia savo šalies gynimo dvasia 
sujungtas sumušė Lietuvą užpuo- 
luses Bermonto banditų gaujas. 
Jeigu prancūzų militaricé misija 
nebūt sustabdžius Lietuvos ka
riuomenės žygių, tai būt nelikę 
nė vieno bermontininko. Jrie prisi 
glaudė Vokietijon, o dabar atėjo 
Hitlerio budeliškų planų pagal
bon.

Štai laikraščiai rašo, kad Ber- 
montas apsigyvenęs Tilžėje ir or
ganizuojąs baltagvardietiškus bū
rius Hitlerio pagalbai. Šios gau
jos siekia Vokietijos veržimosi į 
rytus. Taigi Lietuva virsta vokie
čių imperializmo pirmuoju tikslu. 
Bermonto gaujų pagalba fašistai 
planuoja pirmiausia užgriebs Klai 
pėdos kraštą, o paskui praryt ir 
visą Pabaltijį. Tatai dar labiau pa 
aiškėjo po to, kai neoficialus Hit 
lerio užsienių reikalų ministerio 
Rozenbergas važinėjo Londonan, 
kur prašė anglų nesipriešint, kad 
fašistai duos lenkams Lietuvą ir 
Dancigą. Beprotiškais Hitlerio 
planais piktinasi visas pasaulis, 
Bereikalo jis tikisi bermontininkų 
pagalba padaryt mainus. Greičiau 
žlugs Hitleris su savo bermonti- 
ninkiškomis gaujomis, negu jam 
pavyks Lietuvos sąskaiton pūstis.

***
Dvidešimto amžiaus gėda-fašiz 

mas Vokietiją pavertė vandalų 
kraštu, visą pasaulį prieš ją nusta 
te. Savo išsigelbėjimą iš chaoso fa 
šizmas svajoja užkariavimais kai 
mynų žemių. Karo pabūklų gami 
nimu Hitleris nualino visą šalį 
sauvaliaujančių budelių užlaiky
mu išsijojo visus šalies aukso re
zervus. Vokietija atsidūrė ant be 
dugnės krašto. 

TRUMPAI Iš VISUR
—New Haven, Conn, universite 

tas Yale suteikė J. Valstybių pre 
zidentui Ruzveltui teisių Dr. titu 
lą „honoris causa“. Laike ceremo 
nijos Ruzveltas pasakė ‘trumpą 
prakalbą, kurioje gynė vadinamą 
„smegenų sąjungą“ reikalingą 
kiekvienai modemiškai valdžiai.

—Dancige mirė generalinis Ar 
gentinos konsulas Raúl Pedro Pi 
neyro.
—Norvegijos vandenyse nusken 

do vokiečių laivas „Dresden* ‘ ve
žęs 975 ekskursantus ir 280 įgu
los žmonių. Apvirtus 2 gelbėjimo 
valtim prigėrė 3 žmonės, kiti visi 
keleiviai išgelbėti

—Fridrich Wener paskirtas Vo 
kietijos ambasadorium Maskvon, 
vieton „laikinai“ atšaukto Nodo! 
ny-

—Austrijoj kiekvien dieną me 
tamos bombos protestui prieš Dol 
Ifusso pralietą sacialdemokratų 
kraują. Visoj šaly neramu. Lau
kiama naujo darbininkų sukilimo.

Jau nieks nemyli Hitlerio Vo
kietijoj, jei neskaityt jo apmoka-* 
mų avantiūristų. V on Panenas sa 
vo kalboj jo karštagalviškumą pa 
kritikavo. Hindenburgas jau se
niai į jį skersomis žiūri. Ne tik iš 
vyti iš Vokietijos žydai, bet ir vi 
sas pasaulis fašistinį terorą dau ■ 
giau ar mažiau boikotuoja fašisti 
nę Vokietiją. Hitleris išgriovė kai 
riąją spaudą, išdegino darbininkų 
organizacijų centrus, iškorę sočia] 
demokratų veikėjus, šia padėtimi 
naudojasi buv. kaizeris Vilhelmas 
antrasai. Kaizerio draugas pareiš
kė „Daily Herald* * koresponden
tui Doorne, kad ateinančią žiemą 

j Hitleris bėgs iš Vokietijos, o 1935 
1 metų pradžioj kaizeris grįš Ęerly 
nan, jeigu ne kaipo monarchas, 

I tai kaipo paprastas pilietis. Esą 
I tam dirvą ruošia von Papenas ir 
kiti Hitlerio vadžios nariai.

Iš kitos pusės tvirtinama, kad 
nors fašistai ir ginklo pagalba pra 
dės veržtis į kaimynines teritori
jas, vistiek Reiche prasidėsiantis 
sacialistinis sukilimas ir Hitleris 
turės bėgt iš Vokietijos. Manoma, 
kad jis slėpsis Italijoj, po Musso
lini skvernu.

Netikusi Hitlerio politika iki'tó 
privedė Vokietiją, kad ji niekur 
užsienyje nebegali parduoti savo 
gaminių, šiomis dienomis, kaipo 
paskutinės išeities ieškodama Hit 
ferio valdžia pradėjo derybas su 
didesnių industrijų savininkais, 
kad pastarieji numažintų kainas 
savo gaminiams, kad jie būtų len 
gviau parduoti užsieniui. Valdžia 
iš savo pusės prižada padengti vi
sus su prekių kainos sumažinimu 
susidarančius nuostolius. Tai yra 
paskutinė priemonė atremti viso 
pasaulio vedamą prieš Vokietiją 
ekonominį karą, o kartu lig ir pa 
kvietimas valstybių, norinčių par 
duoti Vokietijai savo žemės ūkio 
produktus, pirkti daugiau vokie - 
tijos gaminių.

—Katalunijos vadas Companys 
pareiškė, kad jeigu Ispanijos atža 
gareiviai bandys karo stovio įvo 
dimu. smaugti darbininkų judėji
mą tat Katalūnija visiškai atsi
skirs nuo Ispanijos.

—Kinų generolas Wang -Chia - 
Lich šaukiasi kitų generolų pagal 
bos, kadangi turįs žinių, būk So
vietų kariuomenė rengiasi užimt 
strateginius punktus Kinijos teri
torijoj.

—Prancūzijos U. R. ministeris 
Barthou nuvyko Jugoslavijon. Ma 
noma, kad apart draugingo susi
artinimo su Jugoslavija, jis ban
dys paveikt, kad ji pripažintų So
vietų vyriausybę.

kuriuo einant latviškoji kalba bus 
vienintelė vartojama oficialėse į - 
staigose pasikalbėjimų ir rastis - 
kų komunikacijų palaikymui viso 
je Latvijoje. Svetimos kalbos, pav. 
rusų, lietuvių ir vokiečių, galės bū 
ti vartojamos greta latviškos tik 
ten, kur. virš 50 nuošimčių gyven 
tojų nesupranta latviškai. Visuose 
viešuose susirinkimuose, prakalbo 
se, mitinguose ir t. t. privalo būt 
kalbama tik latviškai. Norint pa
sakyt prakalbą ar vest susirinki
mą vartojant kurią nors kitą kai 
bą, reikalinga gaut spe<ųalus V. R. 
ministerio leidimas.

Ateityje visų Irinematografiškų 
filmų tekstai privalo būt rašomi 
vien latviškai.

Dollfuss nori paaiškinimų 
iš Mussolini

Austrijos diktatorius Dollfuss 
bijo, kad Hitleris nebūtų susita - 
ręs su Mussolini Austrijos sąskai 
ton, todėl prašo pasimatymo su 
Mtassolini, kuriame, spėjama, jo> 
užklaus apie ką tartasi su Hitle
riu. Pasimatymas skiriamas liepos 
pabaigoj.
Europoje derlius šiais me

tais daug mažesnis
Pasaulinio Agrikultūros Biuro 

pranešimu, šiais metais, iš priešas 
ties didelių sausrų, Europoje nu
matomas daug mažesnis derlius, 
negu 1933 m. Agrikultūros Biuro 
žiniomis, jeigu būtų palankios oro 
sąlygos piūtes metu, tai visos ja
vus eksportuojančios Europos vai 
stybės šiais metais bendrai gautų 
1.140 milijonų bušelių javų, arba 
260 milijonų bušelių mažiau, negu. 
1933 metais.

Dar kartų mėgins taikinti 
Boliviją su Paragvajumi 
Iš gerai painformuotų šaltinių 

pranešama, kad greitu laiku Ar
gentina, Brazilija, Čile ir Peru 
vėl mėgins taikinti Boliviją su Pa 
ragvajumi. Greičiausia, kad tokia 
konferencija bus šaukiama Brazi
lijos sostinėj Rio de Janeiro.

Kiniečiai žudo misijonierius
Ass. Press praneša, kad Hong 

Kongo rajone, Kinijoj, tapo nužu
dyti du misijonieriai domininko- 
pai, J. Valstybių piliečiai Urban 
Martinair kapelionas Bravo. Būk 
tai juos nužudę Kinijos komunis
tai, kurie dabartiniu laiku turi už 
ėmę daug bažnyčiij ir kunigų se
minarijų.

Didelį mūsų laikraščio rėmėją, bičiulį 
Stasį Jeleniauską, susituokusį su panele Uršu
le Miškinyte, įžengimo į naują gyvenimą proga, 
sveikiname ir nuo širdies Unidme daug laimės 
bei geriausio pasisekimo-

Redakcija ir Administracija.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

20(bnis A. L. Balso Numeris
1932 metais birželio 26 d., lygiai pries du metúj išė

jo šimtinis „Argentinos Lietimų Balso“ numeris. Jame 
buvo pasakyta Dirbkim su pasiryžimu ir turėkim drą
są bei viltį, kad dušimtinis „A. L. Balso“ numeris būtų 
dar įdomesnis ir, kad jo skaitytojų šeimyna būtų daug 
skaitlingesriė nariais, stovinčiais Argentinos lietuvių 
kolonijos kultūrinio darbó sargyboje“.

Du metai kultūriniame gyvenime yra visai trumpas 
laikotarpis, bet negalima juo nesidžiaugti, ypač tada, 
kada mūsų užsibrėžtas tikslas artėja, kada mūsų di - 
džiausi troškimai palaipsniui pildosi ir kada mūs kultū
rinis gyvenimas, kad ir labai dygliuotu keliu, eina mum 
pageidaujama kryptimi į šviesenę ir kultūringesnę atei
ti

Negalime patys tvirtintu gerai ar menkai tarnavo
me savo skaitytojams, saVò visuomenei, gerai ar menkai 
atlikome saVo uždavinį, tiek ' tik galime pasakyti, kad 
dirbome, kiek galėjome, nesigailėjome savo triūso, sten
gėmės atlikti savo pareigas kuo sąžiningiausia, kiek lei
do mūsų jėgos ir materialinės sąlygos.
>T ,' Mūsų laikraščių leidimo ir išlaikymo sąlygos bega
lo sunkios. pabai:tiniai leidėjai laikraštį perėmė kaip tik 
tuo metų, kada ekonominis knzis suėmė kietai savo rep
lėmis. lietuvį, skaitytoją; kada daugelis lietuvių neteko 
darbo ir buvo priversti rimtai skaitytis su kiekvienu, 
ęentaįįu. Nežiūrint šitų sunkių sąlygų, mūsų laikraštis, > 
kiek galimą patiem apie sayę .spręsti, nesilpnėja, bet 
stiprėja, ką parodo kas kart,didėjantis prenumeratorių 
įkaičius. Tai mums leidžia manyti, kad mūs. darbas ir 
pastangos įvertinamos, t o .tai, jau duoda pajėgų dar įš- 
tyermingiaų įr(su didesnių ryžtumu stovėti .lietuvių išei-, 
yi,ų kultūros įr gęrbūviofsargybo,je.

iYra ^.žinoma, kad išeivi jo jetSutin ei. kultūrinis dar? 
.bas yrą.begalo sunkus, kad jį dirbti reikalinga didelio 
pasiaukavimo, o taipgi plačios visuomenės pritarimo. 
.Blaiviai demokratinę mintį skelbdamas „Argentinos Lie 
tuvių Balsąs“ rado didžiausia pritarimą tų Argentino
je» ir kitose Dietų Amerikos valstybėse gyvenančių lietu
vių, kuriem yra brangus lietuvio vardas kaip kultūrine 
go žmogaus.- „A-L Balsas“, kaip-ikišiok taip ir ¿ateityje 
netarnaus jokiems izmams^ bet kaip kėlė taip ir kels 
yięšųmon visų viešpataųjąn^i^^vaįdan^įų»  blogus dar-. 
bųs,įr,daromas darbo žmonijai skriaudas..

•.. ^Konstatuojant dušimtinio „Ai-g. Liet.'Balso“ nume
rio, išleidimą pasaulin, reikalinga suburt visas Argenti
nos'lietuvių,šviesios demokratijos pajėgas šio prakil
naus darbo . plėtimui. Lai kiekviena šeima, kiekvienas 
Arg. lietuvių kultūros darbą branginantis lietuvis nepa
silieka pasyvus. Kas kuo guli, te prisideda prie prakil
naus „A. L. Balso“ varomo kultūrinio darbo.

Lai paskatina dušimtinis „A. L. Balso“ numeris 
skaitytojus ir bendradarbius sukrusti, kas kuo gali pri
sidėti, sudaryti juo didesnę, juo pavyzdingesnę Argenti
nos lietuvių kultūros pionierių šeimą.

Dirbkime su pasišventimu; turėkime drąsą ir viltį, 
kad trišimtinis „Arg. Lieti Balso“ numeris bus daug Įdo
mesnis ir skaitytojų šeimą daug skaitlingesnė- Tai bus 
pažangios lietuvių visuomenės triumfas.

GERB. BALSO SKAITYTOJAMS
Pranešame, kad visų, kurie buvo užsisakę „A. L. 

Balsą“ pirmam šių metų pusmečiui, birželio 30 dieną 
pasibaigė prenumerata. Labai prašome laiku atnaujin
ti, kad netektų suktrukdyti laikraščio siuntimą.

Prenumeratorių patogumui, žemiau talpiname pre
numeratos kortelę, kurią užpildžius prašome atsiųsti 
redakcijai-

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso' ‘ redakcija:

Siunčiu $ pesus kaip mokestį už prenumeratą, 

Prašau laikraštį siuntinėtMuuo adresu:

Vardas pavardė ........ .................................... ....................

Adresas ................  . • . ...........................................

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu: y A. L. Balsas”, 
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Lietuvos šių metų biudžetas ■ 
siekia 250 milijonų litų

Neseniai Lietuvos nainisterių lía 
binetas jau priėmė ir paskelbė siu 
metų Lietuvos valstybės biudže
tą, kuris sudaro 249.922.488 litai, 
šių metų Lietuvos biudžetas' suda 
i-ytas maždaug tokia pačia tvarka 
kaip ir pernai. Didžiausia biudže 
.to pozicija paskirta susisiekimo' 
ministerijai įr krašto apsaugos mi 
¿isterijai. Švietimo ministerijai 
paskirtas kėliais milijonais litu 
daugiau,’negu poniai, nes šiemet 
numatoma’’Lietuvoje pastatyti-ei 
lei- pradžiob mokyklų naujus na-, 
mus. Tarp kita’ko, šiemet numa
toma gauti ii* mažiau muitų pá j a- I 
mų? nes perna j buvo ga uta 56 mi-; 
lijOUai už muitus, o šiemet numa
tyta gauti 47 milijonai litų. ;

Ministėrių kabinetas nors sUda 
rė tokį patį Lietuvos biudžetą, , ko 
kis ir pernai buvo, tąeiau jis para 
gino visas ministerijas laikytis 
kiek galima'tąupumčr ir bcreikalo 
nešvaistyti pinigų, apsieiti be tų 
reikalų, 'kurie dar yra hebūtirii.

■ • Tsb.
Garsusis šaliapinas viešėjo Kaune 

Visanie pasaulyje plačiai žino
mas prieškarinės Rusijos daininin 
kas Fiodoras Šaliapinas per Sek
mines viešėjo Kaune. Jis turėjo 
atskirą’koncertą ir dainavo-vals
tybės teatre ’dviejose operose. Jo 
pasisekimás tiek vkoncerte tiek 
operose buvo 'tiesiog milžiniškaš., 
Tokios pasauliAW^V^s'tdiy'b'cfe'Ttit»' 
rejo prisiklausyti visi Lietuvos gy 
vėntojai.' / ‘ ' - *

Lietuvos operos tėvas Kipras--, 
Petrauskas yra senas šaliapino 
draugasį- prieš Didyjį karą abu 
drauge dainavo garsiame Petrapi 
ko „Marijos“ teatre.

Nežiūrint senyvo • amžiaus Ša - 
liapino' balsas dar labai gražiai 
'skamba, jo vaidybinė kūryba ne
palyginamai Įdėdama “kiekviėnan 
dalykan. Įvertindamas Šaliapino 
nuopelnus Lietuvai ir menui, Lie 
tuvos prezidentas Antanas Smeto
na šaliapiną apdovanojo Gedimi
no ordino pirmuoju laipsniu. Ša
liapinas turiíídaugelio valstybių 
aukštus ordinus, jų tarpe Prancū 

s rijos, Anglijos, Belgijos, Italijos 
ir kitų meną .aukštai, vertinančių^ 

. kraštų. Iš Kauno Šaliapinas išvn-- 
žiavo 27 dieną, žadėdamas čia ne 

. trukus vėl atsilankyti, į jam taip. 
; mielą ir svetingą kraštą. Tsb.

Už žiaurumą nubaustas 12 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo

Prie Telšių Kretingos geležinke 
1 liu statybos darbų darbininkas lt. 
Paukštys susikivirčijo su kitu dar 
bininku ir smogė jam geležiniu į?: 

; raukiu į galva. Nuo to smūgio dar 
bininkas miiąį.

Už darbininko nužudymą K. 
; Paukštys nubaustas 12 metų sun'. 

darbų kalėjimo.
švedams paskola grąžinta popie

riniais doleriais
1930 metais švedai Lietuvoje pa 

; ėmė degtukų monopolį. Už tai jie 
Lietuvai davė 40 milijonų litų il
galaikę paskolą su tam tikrais pro 

į centais. Paskolos sutartyje buvo 
numatyta, kad ją ir procentus rei 
kės grąžinti doleriais, tačiau-nepa 
Žymėta kokiais r popieriniais ar 
aukso. Artinantis pirmąją pasko- 

t los» grąžinimo ratais svečiai iš Lie

tuvos norėjo atgal gauti aukso do 
leriais. Jie aiškino, kad dabar po 
pietinių dolerių vertė yra nukri
tusi ir todėl-jie turi nuostolių. Ta 
čiau Lietuva rado, kad toks šve
dų ąiškinimas yra nepamatuotas 
ir neseniai New Yõrko biržoje Lief 
tuvą švedams paskolos dalį įmo
kėjo popieriniais doleriais,, nes jie 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
yra vienintelė legali valiuta. Tsb, 
Prancūzija stebės hitlerininkų vei

Irimą Lietuvoje
Lietuvoje gauta žinių, kad ne 

trukus į Kauną bus paskirtas nuo 
latinis praųcūzų spaudos atstovas 
kurio lig šiol Lietuvoje nebuvo. 
Mat, Prancūzija pradeda vis dati 
giau dėmesio kreipti į- Pabaltijo 
valstybes ir savo spaudoje apie, 
jas plačiau .rašo. Tačiau dažnai 
jiems tenka remtis vpkiečių arba 
lenkų pranešimais.

Prancūzai ypač domisiiLietuva; 
kuri šiuo metu yra visų Í?abaltijòt 
valstybėse vykstančių tarptauti - 
nių įvykių čentrinis punktas. Be. 
to, prancūzams svarbu turėti tie 
sioginių informacijų is'j^etijyps' 
ir dėl to, kad Lietuva yra Vokie
tijos kaimynas ir šiuo metu veda' 
atkaklią kovą šu naciška Vokieti 
ja del lietuviško Klaipėdos^kraš-r 
to apsaugojimo nuo hitlerininkų 
antplūdžio ir ten vedamos prieš" 
lietuviškos agitacijos. Tsb.

švedai siūlosi tiesti Lietuvos';:
■ plentus -i

svarsto klausimą apie n a n j ų 
ilgų plentų nutiesimą. Tie plentai, 
vienas turėtų jungti Kauną su 
Klaipėda per Ra arinius ir Viduk
lę, o' antrasis jungtų Kauną su Ša 
Iriais.

Tą sužinojusi viena švedų plen- 
tų tiesimo bendrovė pasisiūlė Lie

tuvos susisiekimo ministerijai;^ 
kad ji šiom kryptim apsijima pa-. 
statyti geros rūšies plentus, ši 
bendrovė kalbamus plentus siūlo
si pastatyti kreditan, ilgalsiikiani 
išsimokėjimui už mažus procen- ? 
tus. Pažymėtina, kad šios švedą 
bendrovės buvo nutiesta keliu ki 
lometrų puikus amizitinis pleutaflc 
iš Kauno Jonavos kryptim, prieš 
trejus’ metus.
Paminėtieji švedų pasiūlymai Lia. 
tuvos susisiekimo ministerijoje da 
bar jau svarstomi ir, jeigu pasiro
dys, kad jie Lietuvai bus priimti^ 
ni, tai prasidės oficialios derybos., 
Lietuva reikalaus, kad švedai, stn. 
tydami plentus pirmoj eilėj ãprü-, 
pintų Lietuvos darbininkus. Tsb. 
Iš Sovietų Rusijos jau grižo visi

Lietuvos žurnalistai
Balandžio- men. pabaigoje Sov; 

Rusijos žurnalistų pakviesti Į ten 
išvyko Lietuvos žurnalistų delega 
cija, iš viso 14 žmonių. Kai kurį^ 
jų jau tuojau pò sekminių sugrįžo 
į Lietuvą. Ilgesniam laikai buvo 
pasilikę „Eltos“ direktorius Ėd. 
Turauskas, „Mūsų Rytojaus" vyn, 
redaktorius Antanas Bružas^ 
„Mūsų Žinyno“ redaktorius pulki 
nihkris Steponaitis.

Lietiivos žurnalistai Sov. Rusi
joje aplankė Maskvą, Kaukazą 
Krymą, Rusijos vakarų ir šiaurės 
kraštus. Ten jie ąusįpažiųo su So 
vietų Rusijos ūkiu, kultūrą b- ki 
tomis tolęraštog^euimą griti^į^ 
^įsur Lietuvos žurnalistai buvo 
priimti labai nuoširdžiai. Sovietą 
Rusijos valdžia padarė viską, kad 
tik Liėtuvos žurnalistams būvi-/ 
mas ten būtų malonus ir. nauębffiC 
gas.

Ilgesniam laikui buvę likusieji 
trys Lietuvos žurnalistai į Kauną 
grįžo gegužės 29‘ dieną. Tsb.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS

Su Savo Nuolatiniu Draugu

BANCO HOLANDES

Nedarykite Nieko 
pirmiau nepasitarę.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės 
aukščiausi nuošimčiai. pigiausiomis kainomis.

rš syk, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygo
mis greit ir užtikrintai.

Atidaryta nuo 8 vai. 30 min ryto iki 7 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 8 vai. 30 min. iki 12 Vai 30 m.

LIETUVIŲ SKYRIŲ
Bme Mitre 234. Buenos Aires.
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—Lietuvos ir Amerikos lietuvių 
, laikraščiai rašo, kad viena stam
bi J. V. firma užsakė 5 milijonus 
statinių Lietuvoj. Esą panaikinus 

fProhibiciją Amerikoje nesuspėja 
dirbt statines ir del įo tapo užsa* 
.kyta užsieniuose, daugiausia Lie
tuvoj, nes praktika porodė, kad 
•Lietuvos statinės pigiausios ir go 
riausios.

—Lietuvos visuomenė su nepap 
.rastu susidomėjimu seka ALTA • 
SS’o organizuojamą antrąjį trans 
atlantinį skridimą į Lietuvą su 
„Lituanika II“. Lietuvos spauda
vau paskelbė tikslias žinias apie 
(Janušausko atsisakymą skristi ir 
apie leitenantą F. Vaitkų. Kaip 
anksčiau taip ir dabar Lietuvoje 
sudaryti antrojo transatlantinio 
skridimo komitetai savo darbą ne 
nutrauks, bet jį varys tokiu pačiu 
aktingumu ir toliau. Nežiūrint as 
mens, kuris skris su „Lituanikai!' 
Lietuvos visuomenė vistiek skridi 
mą rems, kad tik būtų garbingai 
baigtas didvyrių Dariaus ir Girė
no žygis.
-Pagerėjus ir artimais pasidarius 
Lietuvos santykiams su Sov. Rusi 
ja, Lietuva Maskvon paskyrė ypa 
tingą savo atstovą pulkininką Ka
lį Skučą,' generolo laipsniu. Sku
čas yra dar nesenas, bet energin
gas vyras, uoliai dalyvavęs svar 
blausiuose Lietuvos nepriklauso- 

, mybės karuose. Paskutiniuoju lai 
Ira pulk. Skučas Lietuvos karino 
menėje užėmė gana aukštą vietą, 

f būdamas antros pėstininkų divizi 
jos vadu.
-Jšaliapinui Lietuva labai patin

kanti ir jis .teiraująsis Lietuvoj 
..pirkti dvarą. Tame dvare apgy
vendintų antrąjį savo sūnų.. Pirma 

( jam savo sūnui Šaliapinas esąs nu 
(.pirkęs namus Paryžiuje.
—Šiaulių vals, prie Virkauskų k. 

fper, Šušvės, upę pastatyti gelžbeto 
pinį tiltą 12,5 mtr Šiaulių apskri
ties valdyba atidavė rangovams.
—Kaip jau buvo rašyta, už Brazi 

. lijos banko pinigų pasisavinimą 
Vladas Paškevičius yra Lietuvoje 

ęsuimtas ir patrauktas teismo atsa 
komybėn j Gegužės 30 d. Kauno 
apygardos teismas Vladą Paškevi

čių teisė. Kaltinamasis tiek teismo 
tardytojui, tiek pačiame teisme 
kaltu prisipažino. Prokuroras sa
vo kalboje nurodė, kad toks biau- 
rus darbas, kaip svetimos valsty 
bes banko pinigų pasisavinimas, 
labai kenkia mūsų išeivijai ir ma
žina jos pasitikėjomą. Be to, tas 
mažina ir pačios tautos vardą. 
Teismas Paškevičių nubaudė 18 
¡mėn. kalėjimo ir Brazilijos ban
kui iš jo priteisė 18.000 litų.

—Gegužės 15 d. Alytaus valse. 
Panemuniškėlo km. prie Nemuno 
darant sielius ir leidžiant rąstus 
nuo kranto į vandenį, per neatsar 
gumą pateko po rąstais darbinin
kas Juozas Goštautas, kuris vieto 
jé užmuštas.

—Paragvajaus vyriausybė bai
gia derėtis su prancūzais gavimui 
200 milijonų frankų paskolos ka
ro tęsimo reikalams. Protestuoja 
prieš amunicijos uždraudimą.

—Atvykęs Londonan iš New 
Yorko garsus Šiaurės Poliaus ty
rinėtojas Hubert Vilkins paskelbė 
kad jis užsakė pastatyti naują po
vandeninį laivą, kuriuo vėl ban
dys pasiekt Šiaurės Ašigalį, ner
damas ledų kalnų apačia.
—Dollfuss slaptai lankėsi Buda - 
peštan pasitart su rumunų vyriau 
sybe. Jis bijąs, kad Hitleris su Mu 
ssolini neužsimanytų pasidalinti 
Austriją, kaip kad rusai su vokio 
čiais 1794 m. pasidalino Lietuvą. 
Nuvaręs Vokietiją nuo koto Hitle 
ris ir Italiją smaugiantis Mussoli 
ni slepia šį savo planą.

—Šveicarijoj ir Jugislavijoj ruo 
šiamasi užmegsti diplomatinius ir 
prekybos ryšius su Rusija.

—Bolivijos valdžia paskelbė am 
nestiją politiniam kaliniam, dau
gumoje sėdintiems kalėjime nuo 
1930 metų, kuomet karininkų bū
rys, nuvertęs Siles vyriausybę 
daugelį suareštavo.

—Čikagoj įvyko 600 mokslinin
kų konferencija kuri savo kilniais 
"darbais žmonijos gerovei viršija 
Julio Verne fantazijas.

—Hitlerio propagandos ministo 
ris Goebbels propagandos reika 
lais važinėjo po Lenkiją, Rumuni
ją ir kitas Šalis.

VISA KUNIGIJA
BUVO PRIEŠ TUMĄ 

Yra visiems žinomas faktas, kad 
dvasiška vyriausybė ir konfratrai 
(kunigai) neapkęsdavo Tumo — 
Vaižganto už tad, kad tas kilnus 
Lietuvos sūnus prieš caro valdžią 
kovojo, už tai, kad Tumas nepri 
klausė krikščionių demokratų par 
tijai ir ją smerkdavo, žodžiu, už 
tai, kad Tumas buvo Lietuvos pa 
triotas.

Tumo valdomą Vytauto bažny
čią Kaune kunigai vienbalsiai va
dindavo ne bažnyčia, bet tik prieš 
kambariu į bažnyčią. Mat skais
čios atminties Tumas savo pamoks 
luose ne pragaro plepalais žmones 
baugindavo, o tikrą tėvynės meilę 
skiepindavo, ištautėjusius „inteli 
gentus“ pašiepdavo.

Kunigai vadindavo laisvamanių 
bažnyčia, kur be jokių išpažinčių 
reikalavimo sutuokdavo daugiau
sia kauniečių ir provincijos lais- 
vnmanių.

.Tumui mirus tūli kunigai sle
pia skleistą prieš jį neapykantą ir 
veidmainingai dedasi jo gerbėjais. 
Bet klerikalai neturi teisės šviesų 
Tumo vardą teršt!

Lietuvoje išėjo A. Merkelio mo 
nografija apie Tumą, kurioje fak 
tais įrodoma, kokias niekšiškas 
priemones vartodavo Lietuvos 
dvasiškija kovai prieš Tumą. 
Tarp kita rašoma: (Cituoju Stepą 
Vykintą, minėtos monografijos 
recenzijoj iš „Lietuvos Aido“) 
Konfratras Eidimtas Tumą skųs 

dvasinei vyriausybei kaip vieną 
didžiausį, svarbiausį bei pavojin
giausi nacionalizmo vadą, bažny
čiai neištikimą žmogų, revoliucio
nierių, kuris nori priešams kraują 
nuleisti, kun. Bokšys Tumą išpro 
vokuos, šantažuos.

„Skriaudžiamam, iš vietos į. vie 
tą mėtomam, Tumui taip norėtųsi, 
jo paties žodžiais tariant, „išsi
vemti visą teisybę“, be kam gi tai 
padarysi, ar vysk. Paliulioniui, ku 
ris Tumo nemėgo, ar kun. Skyrai, 
kuris Tumo veikimą sekė ir vy
riausybei skundė“.

Taigi labai charakteringa kaip 
šiandien klerikalai bando nuslėpt 
savo judošybes ir jo laurais švent 
vagiant. P. B.

ATSIMINIMAI APIE BAUDŽIAVĄ
Amerikos „Vienybėje“ skaitom: 
„Dvarininkai baudžiauninko ne 

laikė žmogumi, bet padaru, tin
kančiu tik sunkiems darbams dirb 
ti ir vergauti.

Liaudis, suprasdama savo pade 
tį, charakterizavo ją patarle: „šie 
la Dievo, galva caro, pečiai pono“ 
Ši patarlė ryškiai apibudina vals
tiečių gyvenimą.
Baudžiauninkas nebuvo sau žmo 

gus, bet būtybė, priklausantį Die
vui, carui ir dvarininkui. Dievo 
dalį savinosi kunigas, liepdamas 
valstiečiams tenkintis žemišku gy 
venimu, nesipriešinti vergijai, po
nų sauvaliavimui ir už tai žadė
jo gerą pomirtinį gyvenimą. Sun
kiai tekdavo valstiečiui kentėti ir 
kai jam „skusdavo pakaušį“, ki
taip sakant, atiduodavo į kariuo
menę. '

Visų . pirma—ilgas tarnavimo 
laikas—25 metai, o antra—nežmo 
niškas elgimasis ir nusikaltus 
Hánriamift bausmė.

Dvarininko valdymas savo val
dinių pasižymėjo žiauriomis bans 
menus ir reikalavimu begalinio 
darbo. Jei buvo įstatymai, kurie 
lengvino valstiečių padėtį, tai nie 
kas jų nepildė, pav., vyriausybė 
1797 m., išsigandus naujo Pugače 
vo sukilimo, išleido įsakymą, kad 
savaitę dalintų pusiau—savam ir 
pono darbui. Dvarininkai įstąty - 
mą išaiškino taip: „Įsakytą savai
tę dalinti pusiau vadinas, valstie
tis sutiko mums dirbti dienomis, o 
sau naktimis“. Ir iš tiesų valstie 
šiai dvarininkams dirbo visas die
nas.
Sunkios buvo valstiečių pareigos 

valstybei ir dvarininkui : nuo kiek 
vienos galvos imdavo po 5 rublius 
duoklės. Be to, valgio atsargai im 
davo įvairįų produktų, pav.. Iriau 
šinius, paukščius, vilnas, audeklą; 
valstiečiai pagal sutartis pristati 
Dėdavo dailides ir kitus darbinin
kus įvairiems dvarininkų reika
lams, taip pat tiekė jiems pastotes. 
Pastotės buvo sunki pareiga. Pa
vyzdinguose ūkiuose javus vežda
vo parduoti žiemą; tekdavo kai 
kur vežti apie 400 kilometrų.

Dvarininkė vienu sykiu nuplakė

80 valstiečių už tai, kad tie, kiek 
buvo įsakyta, nepririnko žemauo- 
gių. Įstatymas plakti botagais 
leisdavo užplakti žmones mirti
nai.
Tokia padėtis ilgai dar truko po 

uždraudimo, štai valstiečių kanki 
nimo pavyzdžiai:

Estijos gubernatorius Duglas 
įsakydavo plakti savo žmones, 
jam pačiam matant, po to įsakydą 
vo nuplaktųjų pečius apipilti pa 
raku ir padegti.

'Aleksandro I draugas ir jo karo 
ministeris bukaprotis, žiaurusis 
Arakšiejavas plakdavo valstiečius 
giedant valstiečių mergaičių cho 
rui „amžiną atilsį“.

Arakšiejavas visus tikindavo, 
kad jis valstiečius myli, kaip savo 
vaikus. Jo „švelni meilė“ turėjo 
daug įrodymų: rykštes, kad skau 
džiau plaktų, mirkydavo tam ty
čia paruoštame skystime. .Baus
mės buvo suskirstytos rūšimis: ųž 
pirmą nusikaltimą plakdavo arklį 
dėje, už atrą siųsdavo į Preobra - 
žensko pulką,kur bausdavo nusi
kaltėlį labai storomis lazdomis, va 
dinamomis „arakačiejaskomįs', ųš 
trečią nusikaltimą pargabendavo 
budelius iš Preobražensko pulko 
ir ekzekucija (kankmimas) įvyk- 
davo prieš jo kabinetą arba kny
gyne. Jei bausmę atlikdavo jam 
nedalyvaujant, tai nusįkaltėlis įra 
rėdavo pas jį ateiti ri. parodyti, sa 
vo pečius. ' 1
Visa „aukštoji visuomene'' 

save vadino šie kunigai,, gr^Jai jr 
kungaikščiai, miklino ir stengėsi 
žiaurumu vienas kitą pralenkti.

Vieni plakė nėščias moteris^.kitj 
kūdikius.

Jaroslavo dvarininku* šeštako- 
vas kapodavo peiliais rankas.

Gyvenęs baudžiavos laikais Ko- 
šeliovas rašo, kad bausmės įran
kiais vartodavo retežius, spygliuo 
tas antsnukes ir grandžių kėdės.

Kunigai per išpažinti Šnipinėjo 
žmones ir išdavinėjo juos ponams 
(sk. „Ašį* j. Mūsų protėvius ant 
šunų mainydavo, o kunigai tuos 
kraugerius laimindavo, tikindami, 
kad jie Dievo pasiuntiniai

Kunigai yra didžiausi liaudies

rgo- /

tés / '
mis. J ■

a

Kalba lietuviškai.

. LAVALLE 410KLINIKA CANALE

TAMSTA TURI GYDYTIS^
Neduokit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... 

CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pasiūlo geriausias, mo
derniškiausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos medicinos apa
ratai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų spe
cialistų. ‘

VENERINES: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit 
ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Ciliaco 
— Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidu-
NERVŲ LIGOS: Paralizas — Vaikų paraližas — Paplūdimas kraujo — 

Vandens palinimai.
ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.
DUSULYS —visiškai išdydomas mūsų pačių metodu — Tuberkuliozas.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas men

struacijų — Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.
Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymo

si metodu reikalaudami nurodymų per laiškus.
PATARIMAS $ 3.— PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. šventadieniais ir sekmadieniais 

rių užkietėjimas.
nuo 9 iki 12 vai.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 8311 — Bs. Aires

teisių priešai. Jie yra amžini bau
džiavos šalininkai. Vienok vargiu 
gos liaudies kova sudrebino krūvi 
nūs sostus. Baudžiavos apaštalų 
liekanos—kunigija—dabar „mo * 
demizuotomis“ sistemomis liaudį 
engia. ! '

Lietuvių Viešbutis
J. DAILYDÊS

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 21 — 8922 Barracas

svarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

Dr. S. S C H Ą V E L S O N
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės 
sies. —Kraujo,’šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba 

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 Vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 

PUEYRREDOÑ 9 3 6 , Buenos Aire

ir no
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Estų išeiviai Pietų Amerikoj
Pasikalbėjimas su Estų Konsulu Pietų Amerikai, Ponu Rudolf Ise.

San Paulo, kur buvo labai gražiai 
sutiktas ne tik vielinės estų kolo
nijos, bet ir Lietuvos konsulo Dr, 
Mačiulio, suteikiant jam didelės 
paramos.

I jungos sudarymą, į ką jis atsakė:
—Aš manau, kad tokia sąjunga 

anksčiau ar -vėliau turės būt suda 
ryta ir ko anksčiau, to geriau 
Nors estai ir lietuviai kalba skir-

Viešėdamas Buenos Airese estų 
konsulas Pietų Amerikai ponas 
Rudolf Ise maloniai suteikė „Arg. 
Liet. Balso“ bendradarbiui žinių 
apie estų išeiviją šiuose kraštuo
se kurias čia patiekiame skaityto 
jams. .• ' .

Prieš Didįjį karą estų išeivių 
Pietų Amerikoj visai nebuvo, gal 
tik vienas kitas asmuo, nežinią. ko 
kių gyvenimo aplinkybių į čia at
blokštas. Estų emigracija i Pietų 
Ameriką prasidėjo tik po karo.

Estijoje dar rusų caro vyriau
sybės buvo pastatyta keliolika 

•stambių fabrikų, kuriuose dirbda 
vo po kelias dešimtis tūkstančių 
darbininkų, specialistų.

Paskelbus Estijos nepriklauso
mybę, tokioje mažutėje valstybė
lėje, suprantama, tiems fabrikams 
nebuvo darbo: vieni turėjo užsi
daryti, kiti pasitenkino visai nežy 
miu darbininkų skaičiumi. Šie vi
si fabrikų darbininkai specialistai, 
vieni likę be darbo, kiti grįžę iŠ 
karo, buvc priversti vykti į užsie
nius. Kartu su jais vyko ir kai ku 
rie žemdirbiai. Kadangi tuoj po 
karo Jungtines Amerikos Valsty
bės, kur yra nemaža estų kolonija 
imigraciją uždarė, tai nauji estų 
išeiviai vyko į Australiją, Brazili
ją ir Argentiną. Dabartiniu laiku 
estų Brazilijoj esama apie 3.000, 
kurių žymi dalis gyvena San Pau 
lo mieste ir apylinkėse. Argenti
noje estų esama apie 500, kurių 
maždaug pusė gyvena Bš. Airese.

Estų emigracija, kaip ir lietu
vių, prasidėjo palaidai, neorgani
zuotai, be plano, buvo vykstama 
visai į nežinomus kraštus, todėl 
atvykę į Pietų Ameriką išsiblaškė 
po Brazilijos ir Argentinos plotis.

nes į čia važiavo tie, kurie bent ke 
lionei apsimokėti lėšų turėjo, o į 
Braziliją, kaip žinome, buvo veža
mi veltui. Pirmiausia estų ateiviai 
metėsi prie laukų darbų, neretas 
buvo ir žemės mėginęs pirkti, bet 
jie buvo apvilti, iš jų tos žemės 
vėliau buvo atimtos. Tada jie su
ėjo į miestus, ieškodami darbų fa
brikuose ir tik vėliau, jau kiek su
sitaupė, pirkosi žemės sklypus 
priemiesčiuose. San Paulo prie 
miesčiuose dabartiniu laiku yra 
apie !40—-50 estų turinčių savo 
sklypus ir pasistačiusių ar statau 
oių savo namus.

Organizaciniu atžvilgiu estai y- 
ra labai susipratę. Pav. Buenos Ai 
rese gyvena apie 200 estų, kurių

Ir tik po keleto metų blaškymosi, 
pergyvenimo visokių nepasiseki 
mų, patys įgijo praktikos ir susi
būrę arčiau vieni kitų, į atatinka- 
mesnes Pabaltijo kraštų išeiviams 
vietas, kaip klimato taip ir darbo 
atžvilgiu.
Estų kolonija P. Amerikoje, beri 

drai imant, yra neturtinga. Gal 
kiek daugiau pasiturinčių yra Ar
gentinoje gyvenančių estų tarpe,

organizacija „Estonia“ turi apie 
120 narių reiškia, daugiau puses 
organizuotų. Būdami neskaitlingi 
negali išlaikyti savo laikraščių, 
nei mokyklų, vienok San Paule 
nelabai senai, susidėję atikų, iš
nuomavo seno fabriko patalpas, 
patys atremontavo, nudažė ir į - 
rengė gražų saloną sportui ir vai 
dinimams. Tame pat salone įstei
gė Vakarinius kursus vaikams es
tų kalbai mokinti. Visa tai jie at
lieka patys, negaudami jokių sub 
sidijų, nei atlyginimo. Be to, San 
Paule leidžiamas vienintelis Pietų 
Amerikoje, mėnesinis, iliustruotas 
estų žurnalas „UUS KODU“— 
Naujas židinys. O Estijoje gyvuo
ja UŽSIENIO ESTAMS REMTI 
DRAUGIJA, kuri leidžia mėnesi
nį, didelio formato, ant gero popie 
rio ir gausiai iliustruotą almana- 
ką „VALISEESTI ALMANAK“ 
Užsienio Estų Alkamakas. Visos 
kolonijos siunčia šiam žurnalui iš 
savo veikimo aprašymus ir nuo
traukas, kurios talpinamos ir žur 
nalas siunčiamas į visus estų cent- 

I rus užsieniuose.
Kadangi estų kolonija P. A. yra 

neskaitlingą ir Estijos vyriausybė 
mažai gali skirti lėšų konsulato iš 
laikymui, tai rasta savotišką iš to 
išeitis: nors konsulas oficialiai ski 
riamas, vienok jis vadinamas gar
bės konsulu, tada jis gali .uždar 
biauti dar ir privatiškai sulig sa
vo specialybės; pav. p. R. Ise kai
po inžinierius, Iki šiol tokiu estų 
garbės konsulu Rio de Janeiro 
mieste buvo p. R. Ise, dabar pa
skirtas kitas konsulas, kuris gy
vens San, Paulo mieste, o p. Ise Iš
vyksta pusei metų į Estiją.

Prieš išvažiuodamas jis aplankė

tinga kalba ir išpažįsta- skirtingą 
tikybą, vienok geografiniu ir poli 
tiniu atžvilgiu jos jau iš senų lai
ku yra kaip dvi mažos sesutės, ša
lia stiprių savo kaimynų ir tik 
glaudžiai po ranka eidamos, kaip 
tikros seserys visada galės drą - 
šiai pažvelgti savo kaimynams į 
aids. J. B.
LIETUVIAI APYSAKOSE.

Argentinos žurnalas „EI Suple- 
j mento“, š. geg. 30 d. laidoje talpi 
i na Nicolás Seguro apysaką „EI 
Banquero y ei Principe“ (Banki- 

i ninkas ir Kunigaikštis), papuoštą 
j Bachmano piešiniais. Visi apysako 
I je vaizduojami asmenys lietuviai. 
Jaunas 20 m. amžiaus Lietuvos 
kunigaikštis Ladvil (Radvilų) ai 

I nis, Jurgis Aleksandro sūnus ga- 
j vęs pulkininko Perskio rekomeu- 
' daciją nuėjo pas Paryžiaus banki- 
i ninką Akostą tarnybos . prašyti 
¡«Sunkiai gavo audijenciją, bet kuo 
j met bankininkui paaiškėjo darbo 
ieškančio asmenybė, bankininkas 
išrėžė visą jų abiejų istoriją: da 
bartinio bankininko protėviai bu
vo šio kunigaikščio protėvių ver- 

j gai Lietuvoje, kurios žemę XVI - 
IXVII šimtmečiais tie kunigaikš - 
čiai laistė nekaltu žmonių krauju.

I Milijonierius planavo keršint nuši 
bankrųtijusiam kunigaikščių ai
niui, bet graži buvusio vergo dūk 
tė susitiko tėvo kabinete darbo 
ieškantį Lietuvos kunigaikštį.. Tė 
vas ¿kalba dukrai apie ' Lietuvos 
praeitį’ir demonstruodamas savo 
galią jai įsako sųrengt pokiįį Vef 
saliu j e n^uė^ėma^'^ffii'mgaiksti. 
Pagalios tėvas paveda vieninteliai 

! savo dukrai visus milijonus ir pat 
I sai vėl dirba Radvilų naudai, kaip 
į ištisus šimtmečius jo protėviai 
‘ Lietuvoje kad dirbo. B. K. A

Taip pat aplankė Buenos Aires, 
kad geriau susipažinti su Argenti 
na ir vietos gyvenimo sąlygomis, 
nes grįžęs Estijon mano suruošti 
visą eilę paskaitų, apie P. Amer.

—Visur buvau sutiktas gražiai, 
—sako p. Ise,—bet niekur manęs 
taip nelaukė, kaip Buenos Airese.

čia uoste jo išlaukė vietos* es 
tai apie keturias valandas, nes lai 
vas pavėlavo, su didžiausiais gė
lių bukietais. O šio men. 17 dieną 
salone „Vonvasrts“ surengė jo 
garbei viešą vakarą. Bet daugiau 
šia jam padėjo p. Lietuvos Atsto 
vas, kurio pastangomis estų kon
sulas buvo priimtas net Argenti - 
nos Už. Reikalų vice ministerio, 
kąs reiškia didelę estams garbę.

—Neturiu žodžių išreikšti mano 
širdingai padėkai Lietuvos Atso 
vui už jo man suteiktą paramą ir 
parodytą* nuoširdumą, kurio nie
kuomet neužmiršiu — sako p. Ise.

Estų konsulas dar pareiškė pa
geidavimą, kad lietuvių organiza 
cijos suartėtų su estais ir sureng
tu bendrus vakarus, kaip seniau 
draugija „Lietuva“ rengdavo ben 
drus vakarus su estų draugija 
„Uhendus“—Susivienijimas ir net 
turėjo tos dvi draugijos bendrą 
buveinę. Estai čia . turi daug kul
tūrinių pajėgų: šokėjų daininkų,- 
muzikų, sportininkų etc, bet vieni 
negali surengti didėlių vakarų, i 
nes jų Bs. As, kaip jau- minėjome, 
gyvena tik ąpie 200. Gi sujungus 
lietuviųestų .kultūrines .pajėgas 
būtų galima.- surengti kultūringų 
pasilinksminimų su įvairia ir vi
siems įdomia programa.

Baigiant pasikalbėjimą dar bu
vo užklausta estų konsulo nuomo
nės apie Pabaltijo Valstybių Są

J. RAMEAD.

Svajojant
Šventas butelis.— Poeto f

(Tąsa iš 199 numerio)
.. Bernadas pajutę, kad Nanė jj 

judina.
:—Och! Al- jau tu sukvailiojai ? 

Elgiesi, lyg kad ji ištikrųjų Čia 
būtų!

—Bet ji tikrai yra!— sušuko 
Bernadas.
’ —Oh! ’
, —Tau prisiekiu, kad ji štai yra. 

negirdi? Štai aš tail pakartosiu.’ 
ką laime man sako. Būk prie ma
nęs prisiglaudusi ir mane apsika
binusi, kad geriau suprastai.

¿ „...Labą naktį poete. Taip, aš e- 
qu laimė. Ką ateimi. pranešti di

* džius dalykus, aišku. Ateinu pra- 
1 nešti, kad tavo knyga sparčiai 

persiduos ir paplis žmonėse. Tu 
pasipuoši garbės vainiku ii- neišpa 
sakytai praturtėsi. Tu Nane taip 
gi linksmėk. Galėsi nusipirkti nau 
ją skrybėlaitę ir už 39.95 frankus? 
gabardino suknelę... Gėrybės Į Bet 

' tai dar tik menkniekiai, kiūrėk į 
prasiveriančias aukso duris. Turė
si perlinius karolius, Nane, o tų 
Bernadai puiki? automobilį. O" jei 
nori tai ir jachtą, kuria galėsite 
nuplauki! į laimės salas... Ir visa 

/tatai nebus verta to, ko yra ver 
tas vienas gražus eilėraštis, už tai 

į kad gražios eilės yra deivių įkvė
pimas, o meno darbai; prakilnūs 
žmonių gestai. Ir jėi tu klausi., 
kaip tie visi gražūs dalykai gali 
realizuotis, aš tau pranešiu: atsi- 

.. rado vienas senelis, kuris jau skai 
|ė,'tavo eiles ir jas neišpasakytai 
iBsrtino. Kadangi jis labai tuftin 
gas ir neturi vaikų, o savo turtus

VERTĖ ŠEIVA

i Porelė
iėla ir gyvenimo realybė 
palikt kokiai nors labdaringai 
draugijai jis laiko nudėvėtu pasi 
ei girnų, tat viską jis tau užrašys. 
Mat pagalios atsirado Vienas, ku 
ris vieton rėmimo aviacijos ar jū
rininkystės, panorėjo remti poezl-( 
ją. Klausiate kaip? Ogi padary t 
damas gera tikrajam poetui. Sufe 
prato paremt reikalą, kad, tu bū
tai mylimas, gerbiamas ir kad -ta-’; 
vo vardas amžiams liktų nemirtin 
gas. Visa tai ačiū jam pasieksi. 
Pirmyn, poete, apkabink savo i 
žmoną ir kad poezijos dievas bū-: 
tų su jumis. V

Taip Bernado tvirtinimu kalbė-, 
jo laimės šmėkla. Ir vargšė svajo-| 
janti porelė apsikabino lyriškai: ir 
susijaudinę, lyg kad eidami užval' 
dyt pasaulį. Nei vienas nei ant
ras neabejojo. Stebuklas maršavo. ' 
/Romantiškas "SvàjbtÒjas' džiaugs
mingai sušuko ir entuziastiškai 
pląnaVo triumfo realizavimą. Be 
Ab,ęjq,, greit ateis ir pasibels į du 
ri# milijonus atnešus pranašas, 
kaip kad beldžia susilenkęs mai- , 
šą anglįų atnešantis anglininin -j 
kas. Poetų vaizduotė daug gražes
nė negu karalių pergalės!

Svajingam džiaugsme jie suposi 
kaip vėjo siūbuojamos žydinčios 
vijoklės. Ir, štai užgirdo, «kad kas 
tai .į duris beldžiasi.

—Telegrama !—Pasigirdo duslus 
balsas.

Nutirpo. Telegrama? Greičiam| 
šia tai bus milijonai.

-—Aeių tamstai-^tarė Nanė, ku' 
ri pirmoji pribėgo prie durų 
štai imkite 20 eentimų už atneši
mą. 

Nekantraudami skaitė: •
„Ponas Ripoiuietu, notaras rue 

Saint Lazare 94, sveikina jus ir 
prašo užeit jos raštihėn. Reikalas 
skubus' ‘'

—Viešpatie! Bus tai, ką aš sa
kiau,—sušuko Bernadas.-— Kuri 
dabar valandą? Jau labai vėlu. 
Ryt rytą nueisime.

Sekantį rytą juos matė išeinant 
per paprastiems žmonėms skirią-1 
mas notaro duris. Ji savo vyra pa 
įėmė už parankės, Abu nuliūdę.1 
Ką jiems galėjo pasakyti tas ne- 
,‘labasai notaras?...
1 Štai ką-: Tikrinant sąskaitas ra 
,sta vienas apsinrikimas Fourniero 
palikime: įteikiant piliktąją dalį 
Bernadui Juozui Emilio sūnui per 
Sklaidą buvo permokėtą 458 fran
kai ir 23 céntima i.

Bernadas pasuko Richelieu gat
vėn, Louvro pusėn.

Kur eini?— Paldausė Nanė.
t —-Einu Senon nusiskandyti. Tu 

taipgi eikš surmanim. Vietos pa
kaks.

Vienok ji sugebėjo jį perkalbę 
di ir vėl nusivedė savo svajonių 
kambarin. t ?

Ant baltų lentų stalelio stovėjo 
tuščias butelis, Supykęs Bernadas 
įnorėjo sviesi jį pro langą. Bet Na 
ne jį sulaikė. Tam butelin ji užši 
masčiusį įstatė radasto žiedą, ran 
doną ir gražų radasto žiedą, kurį 
šį rytą buvo nusipirkusi, kada vái 
zdavosi esanti milijoniere.

—Ką čia darai? — paklausė jis.
—Gėlėmis puošiu butelį.
—Nėra prasmės !
—Taip. Jinai. Laimė, greičiau-.. 

šia bus but'diyjp paūislėpūsiį Vieną 
¡naktį jis mus laimingais buyo pa, 
dairęsi Ir tatai jau daug reiškią. 
Geroji mažytė. Pabučiuok kaklą 
šiam tavo motinos atsiųstam bute 
liui. ŽinaLkąL,(niąį.Nunė nulenkė

galvą, nuleido akis ir prislėgtu 
balsu tarė): Turime būdą kaip įsi 
vaizdint milijonieriais esą... Pagą 
lios supranti,?... Taip, neužilgio....

—Ah, taip !
—Šioje gadynėje prakilnus kaKIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY. < 
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ- < 
NAI IŠŠAUKIA ŲJGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)
Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923

rybos darbas žmogų skurdo prie
globsty skandina. Tu turėsi pasi 
daryt vyno gamintoju. Vyniniu’ 
kas turi daugiau progos laimės 
šypseną matyti...

(Pabaiga).-
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IŠMĖGINKI! SAVO LAIMĘ
Kiekvienas užsimokėjęs 10 pesų gali laimėti 120 pesų ver

tės angliškos medžiagos kostiumų arba paltą. Neatidėliokit, 
bet šiandiena pat isigykit A. SMULKEVIČIAUS SIUVYK
LOS IŠSIMOKĖJIMO KNYGUTE, sulig kurios, laimei pasi
taikius galite išlošti už mažą sumą 120 pesų vertės drabuži.

čia patiekiame taisykles, kaip galima pasidaryti šio laimė 
jimo dalyviais.

TAISYKLĖS
1. Kiekvienas asmuo gali Įsigyti šios siuvyklos knygutę 

Įmokėdamas pustrečio peso ir mokėdamas kas savaitę po pus
trečio peso, kol Įmokės viso 120 pesų, t*y. per 48 savaites.

2. Asmuo, kuris jau turi Įmokėjęs 10 pesų (gali Įmokėti 
iš karto, arba savaitinėmis kvotomis) ir jeigu jo knygutės nu
merio paskutinės dvi skaitlinės atatinka tos ar kitos savaitės 
„Lotería Nacional“ didžiąją premiją laimėjusio numerio pas
kutinėm dviem skaitlinėm, galės šioje siuvykloje pasisiūdinti 
120 pesu vertės drabužį, tik už jau iki tos savaitės įmokėtus 
sulig knygutės pinigus.

3. Laimėjęsrįu'emiją (drabužį) asmuo gali savo knygutę 
atnaujinti, arba pakeisti kita, pradedant ta pačia tvarka, arba 
knygutę panaikinti.

4. Asmuo, Įmokėjęs tam-tikrą sumą savaitinėmis kvotomis 
ir nenorėdamas toliau knygutės turėti, Įmokėtų pinigų atgauti 
negali, bet jie niekad nepražūsta,nes gali už juos užsisakyti 
siuvykloje kokį nori drabužį, arba brangesnį, primokant skir
tumą.

5. Asmuo užmokėjęs kvotą už visas 48 savaites (120 pe- 
, -sų) ir nelaimėjęs premijos pinigu atgauti negali, bet, savaime

aišku, gali už.juos siuvykloje užsisakyti kokį tik nori drabužį, 
vieną ar daugiau. Taip kad turinčio ¿nygutę asmens įmokėti 

. pinigai niekad nežūsta, o laimei pasitaikius, gali už 10 pesų 
pasitaisyti sau 120 pesų vertės eilę.

6. Asmuo, tupintis knygutę ir už dvi savaites iš eilės ne
užsimokėjęs priklausančios kvotos ir nepranešęs priežasties 
siuvyklos savininkui, nustoja teisės laimėti premiją, kol neuž
simokės už. visas savaites.

Knygutės galima gauti A. SMULKEVIČIAUS SIUVYK
LOJE G—VE SUAREZ 13 14, BUENOS AIRES..
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ARGENTINOJE
ftT-TAT— rirroi-", -•-'■r-.t
Spauda prabilo apie polici

jos žiaurumą

irdo prie- 
įrėši pasi 
Vyniniu • 
os laimės

' Buenos Aires dienraščiai'prade 
jo plačiai rašyti apie policijos 
žiaurų elgėsi sų areštuotais žmonė 
mis. Valdiškas La Platos advoka
tas Dr. Camila patiekė stačiai sėn 
s'aeingus kaltinimus, esą „tar
dant4 r elektros mašinomis ir gumi 
uėmis lazdomis areštuotieji „gie
da“ tai, ką policija jiems liepia, 
arba stačiai fantastiškų baiseny
bių apie save pripasakoja. Pasi- 
ėkūst dėl policijos žiaurumo visi 
bijo, kol neturi stiprios užtarifrtp 
¡garantijos.
I Provincijos'laikraščiai „La Ho
ra“, „La Voz del Pueblo“ plačiai 
rašo kaip buvo mušamas darbinio 
kas Ahireliano Pascual kurio lavo 
nui padarius autopsiją paaiškėję, 
kad jis mirė nuo policijos gumi
nių lazdų smūgių.
4 Patvirtino Norkaus 

ekstradiciją
r Vietinė spauda praneša, kad 
Aukščiausias Argentinos Teismas, 
ęemdamasis specialiu, ypatingu 
jjtietuvos Atstovybės prašymu pa 
tvirtino ekstradiciją ir pažįmi, 
kad Suprema Corte padarė pirmą 
tokį nutarimą išduot Europos vai 
stybei jos reikalaujama asmenį. 
Nors ši byla tęsėsi nuo spalių mė
nesio 1932 metų bet neturėdamas 
lėšų Norkus negalėjo pasikvies! 
gynėjo, per visą laiką nematė nė 
'vieno advokato, nei teisėjo, nors 
Įstatymai reikalauja, kad teisėjai 
teisiamąjį matytų „visita de vis- 
tá“ vizite. Be to Norkus virš 6 
metų išgyvenęs..Agėntinoje Čia nie

; t-M;-’*!J<' ' u - ’/-,7-hÁ ’’ ■>
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ku nenusikaltęs, iš Lietuvos išva
žiavęs legaliai, dargi savo pasą bu 
vo registravęs Lietuvos Konsula
te ir niekur nesislapstė. Yra žino
ma, kad ekstradicijos spaudimas 
buvo darytas iš tam tikrų sferų 
pusės. Nežinant Norkaus subank 
rotávimo aplinkybiij Kaune, sun
ku spėti, ar Lietuvos teisingumo 
organai atsižvelgs Į čia oficiales 
įstaigos parėdymu kalintą laiką 
ir ar likviduos vietoje, ar siųs Lie 
tuvom Tik.žinoma,, kad Brazilijos 
vyriausybė net Rimšos neišdavė, 
,o taipgi yra,.daug neliečiamų, net 
be Lietuvos pasų išvykusių iš Lie 
tu vos ir vokiškais „personalaus- 
veizais“’Pietų Amerikon atkelia
vusių Lietuvos piliečių dargi vals 
tybei skolingų. Jie moka prisitai
kinti prie aplinkybių.

„La Nación“ rašo, kad Supre ■ 
ma? Corte suteikiant ekstradicijos 
teisę, atsižvelgė ir Į tai, kad Fede 
ralis teisėjas Dr. Jautus nepripa
žino preskrįpcijos teisės, kuri to
kiuos atvejuos paprastai būna del 
šešių metų rezidencijos. Faktinei, 
kada Dr. Jantus sprendė, dar ne
buvo sukaitę 6 metai rezidencijos 
ir tas klausimas nebuvo svarsto
mai. 6 metai rezidencijos sukako 
vėliau ir šia prasme turėjo išsi
reikšti S: Corte, bet jis tik apro
bavo nebuvusį šiuo punktų tari
mą ir patvirtino ekstradiciją.

Einant Argentinos įstatymais 
valdžia paskiria savo advokatus 
tiems, kurie jų neišgali pasisamdy 
ti. Norkaus gynėju buvo skirtas 
dabartinio vidaus reikalų ministe 
rio sūrius, adv. ’ Dr. Meló, Jr. --

R E D AK CIJOS
ATSAKYMAI

Feliksui Dumčiui — Tamstos 
molonų laišką su linkėjimais gavo 
me, dėkui! Del rašinėlio nieko ne 
galime pasakyti kol neturime jo 
viso. Pradžioje atrodo silpnokas, 
tačiau pačiame stiliuje matyt ge
rų privalumų ir toliau gaįit įdo
miau išvystyti. Atsiųskit visą prie 
progos sunaudosime. Laikraštį 
siunčiame, laukiame'Tamstos pri 
ketintų prenumeratų.

Antanui Gaulei.— Tamstos rei
kalaujamo asmens P. T. adreso ne 
galime duoti, nes Redakcija nie
kam adresų neduoda; Jei Tamsta 
nori su juo susirašinėti, paduokit 
per laikraštį paieškojimą.

Antanui Jezavitui.- Argentinos 
Lietuvių Balse smulkūs skelbimai 
kaip tai paieškojimai asmenų bei 
vedybų kainuoja vienas pesas Pi
nigus reikia prisiųsti siunčiant 
skelbimą.

Administraė. Pranešimai
P. Garškai, A. Povilaičiui, J. 

Stangai, J. Skapui, V. Lauručiui, 
V. Kuliešytei, J. Kulakauskui, E. 
Velbarytei, T. Albauskui, St. Va- 
laŠinui ir A. Majauskui už prenu
meratas tariame draugišką dėkų.

J. Kulakauskui.— Dėkui už pre 
numeratą ir sveikinimus. Knygų, 
kurių reikalaujate neturime.

KUR GALIMA UŽSIPRENUME
RUOTI „BALSAS“.

Draugijos „Lietuvą“, bute c. 
Dean Funes 713.

Agencijoj Central Europea, c. 
San Martin 469, pas lietuvi vai - 
dininką

„Balso“ arba draugijos „Lietu
va“ < vakarėliuos bei popieriuos, 
salone „Jose Verdi“.

Lietuvos Pasiuntinybė ir Kon- 
sularinis Skyrius persikėlė Į kitą 
vietą. Dabartinis adresas toks:. 
Legación de Lituania Callao 1971

RESTORANAS — 
VALGYKLA 

Bražionio ir Kučinsko. 
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.

DIDELE VALGYKLA — 
RESTORANAS.

K. KAUŠAKIO
c. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661
Sveiki ir skanūs lietuviš

ki valgiai ir Įvairūs gėrimai. 
Mandagus patarnavimas, vi 
sada griežia radio muzika. 
Visi kviečiami apsilankyti 
ir persitikrinti;
Čia pat galima gauti pirkti 
„Argentinos Lietuvių Bal są“.

AKUŠERE — EUROPIETE
FILAMENA BENEŠ 

BILEK
Į Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217
Telefon. B. O. 23 - 3389

Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis'' 

ir Supranta lietuviškai.

Padėkim Saviesiems Bedarbiams
šeštadienį, 30 dieną Birželio 1934\m 

BEDARBIUS ŠELPTI KOMITEAS TEATRE 
JOSE VERDI Almirante Brown 736 BS. AIRES 

rengia didelį
V AK AR Ą 

D-jos „Lietuva“ teatras „Viltis“ suvaidins linksmą ke- 
, tūrių veiksmų komediją „Avinėlis Nekaltasis“ 

Panelėms bus duodamos trys premijos: graži gitara, 
dėžutė tualetui, staltiesiukė. Premijas gaus tos panelės, 
kurios gaus daugiau atviručių. Pradžia 8 vai. vakaro ir 

tęsis iki 4 vai. ryto. Įėjimas visiems vienas pesas.
lonoc: nonoi .-t -.saonoEs ioejoi sapno
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D - jos „Lietuva“ popietis
Š. m, liepos 1 d. draugija „Lietu 

vau ruošia popietį salone „Jose 
Verdi“; e-' Aalnūrante Bro\vn 736, 
„LIETUVA” N. ^ŽINIAI”

Š- m. liepos 8 d 16 vai. draugi
jos „Lietuva“ valdyba savo bute, 
c. Dean Funes 713 šaukia visuoti 
n$ draugijos narių susirinkimą.

Visu narių dalyvavimas yra bū
tinas, nes bus svarstomi svarbūs 
draugijos reikalai. D. Valdyba. 
Lietuviai, naudokitės proga

Autompbilių fabrikai „Chevro
let“ dažnai ima darbininkus. Šio
mis dienomis yra didelis pareika
lavimas. Daugiausia ima,jau šia- 

'ine fabrike dirbusius, jbet ima ir, 
su pažymėjimais iš kitų dirbtuvių, 
o apsukresni ir niekur nedirbę į 
tą fabriką pastoja, reikia tik kan
trybes. Fabrikas raudąsi prie gat^ 
vês Osvaldo Cruz ir Limay, Bara*

< ke. Neturintiems darbo vertėtu 
čia apsilankyti. Petrulis.

KAIP MINĖSIME 2 0 
METŲ SUKAKTI

, JSįų metų liepos 12,dienąfdraugi 
j ai pySusivi en į jimas'/ suka n ka 20 
metų nuo jos įsikūrimo dienos 
Tai vienintelė lietuvių organizad 
ja Buenos Airese, kuri minės tokį 
gražu jubiliejų. Bet kada ir kaip 
jį minės? Juk 12 liepos visai arti, 
o apie paminėjimą dar nieko nesi 
girdi. Prie žadėto vakaro dar ne 
ruoštis nepradėta. O*tai vis „liestu ’ 
vių namų4/, ^vieningas“ darbas 
Jai padarė.

Tą aiškiausiai parodo š. metų 
birželio 3 dieną sušauktas „lietu
vių namų*4 susirinkimas. Juk jie 
žinojo, kad tą dieną buvo šaukia

mas „Susivienijimo“ susirinkimas 
ir jeigu jie kitaip negalėjo, tai bū 
tų bent valandą anksčiau ar vėliau 
savo susirinkimą darę. Bet kaip 
visuomet, taip ir šį kartą jie nore 
jo tik sutrukdyti, kad draugija 
,zSusivięnijimąs“ negalėtų pei 
svarbiausiii savo reikalu aptartį.

Nors „lietuvių namų“ pirm, per 
jų susirinkimą pasakė kad pri • 
klausančios Rietuvių namams“ or 
ganįzaeijos neprivalo viena kitai 
trukdyti bet viena kitai duoti mo 
ralę parama. Vienok patys, anaip-, 
tol to nesilaiko. Jie visokiais bū
dais stengiasi sugriaut „Susivieni 
jimo“ draugiją ir sudorot jos na- 
!rjų sutaupytą iždą kuriem prieš 20 
metų rūpėjo lietuvybė ne už pini* 
gus, bet iš pasišventimo. Šiandie 
na mat atsirado „vienybės ir mei
lės“ skelbėjų kuri e.politikuodami 
vienybę griauna iš pamatų, ir ke
lia neapykanta. Pažvelgiame į 
trumpos praeities istoriją. Ar bu
vo kada tokių provokacijų .^<aip 
dabar ? Air knisosi į kito žmogaus 
sąžinę kas hors át kada nors taip 
kaip dabar knisamasi? Mat tada 
dar nebuvo; litų kvapo. Kas dirbo 
tai dirbo iš pasišventimo^ o dabar 
susilaukėm ^hogarot-y kuriame 

¡esame laikomi už pastumdėlius tų 
i kurie mūs broliu artoju litus šin- 
kuoja. Tie litų šinkuotojai sten
giasi sugriaut iš pamatų tai, kas 
sukurta per .daugelį metų. Tai to
kia jų vienybe. Gerbiamieji, jeigu 
ištikrųjų jums vienybe rūpi tai, 
ne žodžiais, bet ir praktiškame gy 
venime bent kiek jos parodyldte, 
bet negriaukite kur ji jau yra.

Susivienijimietis

Juridinis Patarėjas Lietuvis
P. DOMBRAVAS

AV. MONTES DE OCA 1776,
Buenos Aires. Telefonas 21—3922.

Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, 
kontraktus, daro vertimus, dalyvauja Įvairiose bylose, 
sutuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus 
ir t. t. « .

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai.
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais kainuoja du 

pesu.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.
Švarios lovos šu patalinėmis nuo 0,50 peso. 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijentų patogumui Įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų 
fotografijos studijoj „SAVA“ g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!

tĮlg!



6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KAS YRA POLITINE EKONOMIJA?
damas, nes vieni del gyvenimo są 
lygų vedė dar pirmapradį ūki, ki 
ti žemės ūkį, o pas kitus jau rado
si pirmi kapitalistinio ūkio pradai

Tokius pagrindinius skirtumus 
ūkyje matome kad ir šiais laikais. 
Taigi negali būti vieno mokslo, ku 
ris rastų vieną bendrą įstatymą, 
kuris parodytų žmonių santykius 
įvairiais laikais. Dar kartą pažy
mių, jog mokslui tenka tirti įvai
rias istorines epochas apskritai, 
nes jam tenka susidurti su kintan 
čiais ūkio santykiais įvairiais lai 
kotarpiais.

Pirmapradžiame ūkyje, kur že
mė buvo visų nuosavybe, kada bu 
vo natūralūs ūkis, žmonių tarpu- 
saviai santykiai buvo labai pa 
prasti ir suprantami. Bet atsira - 
dus mainui ir nuosavybei, ūkio 
santykiai virto sudėtingesniais, 
natūralūs ūkis virto paprastu pre 
kių ūkiu, o vėliau kapitalistiniu 
prekių ūkiu.

Kapitalistinis prekių, ūkis susi
deda iš daugelio ir labai painių 
gamybos ir mainų operacijų, to - 
dėl ir sunkiausia rasti valdą šį 
Ūkį ekonominiai dėsniai.

Todėl politinė ekonomija šiais 
laikais aiškina ir tiria kapitalisti 
nės visuomenės ūkio įstatymus. 
Ji aiškina žmonių santykius, ku
rie vyksta kapitalistinėje gamybo 
je ir maine.

Tiesa, politinė ekonomija prasi
dėjo nuo feodalinės gamybos ir 
mainų tikučių kritikos,' tuo paro
dydama, jog tie likučiai turi būti 
nai pražūti ir virsti grynai kapita 
lietiniais

Be to, politinė ekonomija nesi - 
tenkina vien parodymu žmonių 
santykių kapitalistinėje gamybo
je ir maine, bet ir kritikuoja, nu
rodo jog šis gamybos būdas pats 
plėšdamasis eina prie to taško,, 
kur jis neįmanomas, kur jis pats 
uždūsta.

Plėšdamasis jis didina luomų 
prieštaravimus, vieni virsta nepa 
prastais turčiais, kiti negali iš sa 
vo uždarbio išmisti. Susitarusios 
kapitalistinėje sistemoje masinės 
gamybos jėgos negalėdamos būt 
kapitalistų racionaliai ( naudin - 
gai išnaudotos, laukia tik perėji 
mo į organizuotą, planingą visuo 
meninį darbą, kad tuo užtikrintų 
visiems pragyvenimą ir laisvą plė 
tojimasi.

Kad tinkamai pravesti šios bur 
žuazinės ekonomijos kritiką rei
kia mums susipažinti su prieškapi 
talistinėmis ūkio formomis bei ga 
mybos ir mainų santykiais, bet ne 
reikia jų sulieti į vieną.

Karolis Marksas daug pasidar

Apie politinę ekonomija galima 
įvairiai kalbėti, galima jai daug 
dalykų primesti. Jei mes imtume 
politinę ekonomiją plačioje pras - 
mėje, tai politinė ekonomija yra 
mokslas apie dėsnius, kurie valdo 
gamybą ir materialių gyvenimo 
gėrybių mainą žmonijos visuome
nėje. : h

Jei mes paimtume šį politines 
ekonomijos apibrėžimą, turėtume 
surasti įstatymus, dėsnius pritai- 

»komos bei būtinus visokeriopam 
žmonių ūkiui pradedant pirma
pradžiu komunizmu ir baigiant so 
cializmu. • •}«

Bet ar tai galima!
Gamybos ir mainų, būtinų žmo

gaus pragyvenimo reikmenų, saly 
gos buvo jvairiais laikais nevieno 
dos. Jos keitėsi ir keičiasi amžių 
bėgyje. Didžiausia bedugnė yra 
tarp tų kraštų, kur dar vartoja - 
mas lankas, akmeninis peilis, kur 
laukiniai žmonės apskritai labai 
retai tevartoja mainą, ir tų kur 
vartojamos garo mašinos, yra ban 

«-kai, geležinkeliai ir garlaiviai.
i Pavyzdžiui Ugninės žemės gy - 

ventojai dar nepriėjo prie masi * 
nes gamybos ir prekybos pašau - 
lio rinkoje, jie ir supratimo netu
ri apie biržos vekselių spekuliaci
jas, nežino biržos krachų.

Ir jeigu kas nors užsimanytų su 
bendrinti vienu ekonominiu dės - 

. niu Ugninės žemės ir tikusios Ar- 
a gentines ekonomiką, tai jie nieko 
negautų, jis tokio bendro dėsnio 
nerastų, jis tik rastų kai kurių 
bendrų bruožų, bet bendrų, abiem 
ūkiam privalomų dėsnių neišves
tą • rf

Tokiu būdu politinė ekonomija 
iš esmės yra istorijos mokslas. Ji 
naudojasi ištarimą medžiaga, t. y. 
kas amžių bėgyje keičiasi ir ne- 
paštovu.

■ >Ji pirm visko, tiria ypatingus 
kiekvienos epochos dėsnius maine 
ir gamyboje ir tik pagaliau gali iš 
vesti kai kuriuos, ką nors bendro 
turinčius dėsnius visoms gamybos 
ir,maino stadijoms.

Juk žmonių santykiai pirmapra 
džiame ūkyje, kada žmonės vertė 
si medžiokle, žuklavimu, buvo vie 
ni, kad užsiėmė žemės darbu ir at 
sirado produktų, žmonių (pav. 
vergijos, baudžiavos laikais) nuo 
savybė - buvo kiti ir, pagaliau, ka 
da atsirado mašinos, išstūmusios 
rankų darbą, kurios yra nuosavy
be ne to, kuris gamina, kada pati 
darbo, jėga virto preke, žmonių 
tarpusavi santykiai gamyboje ir 
maine iš pagrindų pasikeitė.

Be to, juk ne visuose kraštuose 
vienu laiku buvo tas pat ūkis ve

DANTŲ KLINIKA „ESMERALDA“
TRAUKIMAS DANTŲ BE SKAUSMO

Dantys iš aukso 22 krt. $ 45
Kaučuko su aukso apdėjimu $ 10
Kaučuko garantuoti $ 20
Nelūžtamo kaučuko $80

Patarimus duodam veltui
Blombavimas nuo $ 3

ESMERALDA 474 — BS. AIRES
Skyrius Lomas de Zamora Laprida 211 F. O. S.

bavęs viso kapitalistinio ūkio me
chanizmo tyrime, sako, jog:

„Kiekvienas istorinis periodas 
turi savo dėsnius... kaip tik pergy 
vename tam tikrą vystymosi perio 
dą, išeiname iš vienos stadijos ir 
įžengiame į kitą, tuojau ši nauja 
stadija vaduojasi naujais dės 
niais“.

Pati politinė ekonomija, kaip 
mokslas, pradėjo pasireikšti jau 
XVH-tame amžiuje, bet daug tei 
singiau būtų ją pavadinti XVIII 
amžiaus kūdikiu.

Tiesa, to laiko ekonomistai į po 
litinę ekonomiją visiškai kitoniš
kai žiūrėjo, jie surastus gamybos 
ir maino dėsnius neskaitė to lai
ko ekonomikos dėsniais, bet jų 
priežastimi skaitė žmogaus prigim 
ti-

Luomų prieštaravimai vis dau
giau ir daugiau pasireiškė ir pro 
juos tylomis negalima buvo praei
ti.

Jau prieš 400 metų Tomas Miun 
cer garsiai pradeda apie tai kalba 
ti. Per anglų ir prancūzų buržua 
zines revoliucijas šis balsas vėl pa 
sigirsta, bet greitai nutyla. Ir štai 
dabar, šiais laikais klasiniai prieš
taravimai tiek pasireiškė, jog dar 
bo masės dargi tikisi iš kovos išei 
ti viso pasaulio užkariautojais.
Kodėl tai atsitiko dabar, kuomet 

prieš, šimtą .metų to nebuvo?
Todėl, kad dabartinė stambi ka

pitalistinė gamyba sutvėrė iš vie 
nos pusės proletarijatą, kuris pir 
mą kartą gali statyti reikalavi
mus, kad būtų visiškai panaikin
tos klasės, luomai, o ne tik jų kai 
kurie privalumai. Be to, prie to 
proletarijatą verčia pats gyveni
mas, jei jis nenori virsti paprastu 
darbo įrankiu be jausmų ir proto. 
Jis priverstas yra tuos reikalą vi 
mus ne tik statyti, bet ir įgyven
dinti.

Ta pati kapitalistinė sistema y- 
n sutvėrusi iš antros pusės bur
žuaziją, kuri yra monopolizavusi 
gamybos priemones ir gyvenimo 
reikmenis, bet ji jau nesugeba y- 
pač po karo ir dabartinių krizių 
metu valdyti gamybos jėgas. Bur 
žuazija jau persilpna. Jai vado - 
vaujant visuomenė eina prie ka
tastrofos. Ir šiais laikais atsirado 
fašizmas, kuris nori įtraukti dar
bininkus į visuomeninį gyvenimą 
nekeičiant pačios gamybos ir mai 
nų sistemos, kas neįmanoma ir nė 
ra išsigelbėjimas.

Vienu žodžiu sakant, dabarti - 
niame kapitalistiniame gamybos 
būde gamybos jėgos ir jų išdirb
ta sistema gėrybių pasiskirstyme 
yra pilna nepaprastų prieštaravi
mų pačiam gamybos būdui ir dar 
yra taip giliai, jog būtinai reikia 
patį gamybos būdą ir gėrybių pa
skirstymą viešpataujantį dabarti
niu laiku, panaikinti, išgriauti iš 
pamatų, panaikinti luomus, kla
ses, nes priešingai visai visuome
nei gręsia pražūtis. Visa tai ir įro
do politinė ekonomija tirdama 
ekonominius santykius. ESEREM

Jei dar neužsiprenumeravai įdo 
miausią savaitraštį „A. L. Balsą0, 
būtinai užsiprenumeruok jį!

SIUVĖJAS
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis kai 

nontis.-
Už darbą garantuoju.
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

Faltabas
Seniausias Amerikos lietuvių 

laikraštis „Vienybė“, gyvai poeto 
Tysliavos redaguojama, dažnai ei 
tuo ja „A. L. Balso“ pastabas ir 
straipsnius. Cituodama iš „Balso“ 
žinutę, kad San Paulo svetimšalių 
patarnavimui skirti policininkai 
lietuviai apart vietinės vėliavos 
nešioja ir lietuvišką, rašo kad Ar 
gentinos polic. dėvi Liet, vėliavos 
ženklus. Mat šiauriečiai vis neat
skiria Argentinos nuo Brazilijos. 
Iš Europos tenka gaut daug laiš
kų adresuotų „Buenos Aires — 
Brazil“.

**
Įėjimas su pakvietimais. Ateiki 

te visi kas gyvas į pramogą. Prog
ramoje eina pašventinimas smuk
lės.— Tai ne kokie nors grubijo- 
niški bedieviai, betr šventumu ver- 
telgaujanti ponai tokiais termi
nais čia garsinasi.

««
Lietuvos Žurnalistų Sąjungai 3 

baliai davė 23.000 litų pelno. Beis 
kia Kaune kai kas linksmai gyve 
na ir krizio nejaučia...

♦»*
Lietuvos pilietis Samuelis Cocas 

beatstovaudamas Palestinos žydų 
remiamą, vieną Rygos banką ap
gavo ant 25.000 dolerių ir pabėgęs 
slapstosi Lietuvoj. Kuntaplis sako 
kad su tokia suma Lietuvoj nepra 
puls.

«•■ -*
Spaudos atgavimo 30 metų, pro 

ga Lietuvoj paskelbtas knygų ir 
laikraščių platinimo mėnesi».
*» ■«

Gegužės 4 d. teismo antstolis už 
skolas iš varžytinių pardavė daili 
ninko Veleškos paveikslus. Tūli 
menininkai tvirtina, kad iš varžy 
tinių tik ūkius reikia parduoti...

•* «
Lietuvos turizmo sąjunga šią . 

vasarą ruošia apie 100 ekskursijų 
po Lietuvos provincijas. Vienas 
laikraštis pataria ūkininkams ja
vus ir pievas aptvert spygliuoto
mis vielomis, kad jų miestiečiai ne 
išbraidžiotų.

V

Instituto Médico 
339 Callao 339
r Dr. Renoulin

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ į» 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V.
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

- SIFILIS - 606.914 - Pilni ekonomiški gydymai.
VENERIŽKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas modemiškais metodais 
iGlassen^ Vienos Universiteto profesor

PLAUČIAI - Dusulys1 - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniękas -

<' Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKL2 - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio. 
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA -. Kraujas - Wassęrmano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

- Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro) 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $ 3 Kalba lietuviškai.

339 Callao 339

Hitleris visiškai nubankruth^ 
Vokietiją. Visą auksą pavertė ka 
nuolėmis, užsienių skolų nemoku 
viduje darbininkus badu marina. 
O kai kas jo beprotišką terorą va 
dina sklandumu!

♦**
Vokietijos vicekacleris, kaizeri 

kų laikų diplomatas von Papen, 
kuris šalia komedijanto Hitlerio 
visą laiką sėdėjo, pareiškė, kad 
šalis randasi ant bedugnės krašto. 
Kulturtregeriški naciai visą pa
saulį sukėlė prieš Vokietiją. Atro 
do, kad Hitleris, tiek daug apkal
tų žmonių nužudęs greit eis šoną 
šukuot. Stimpa nacių teroras.

*
Lenkų imperialistų pavergta uk 

rainiečių Tauta budi: Kovoja ir 
laukia kada grius „prošepanu"' 
imperializmas ir suskambės lais
vės aidas Taraso Ševčenkos, ai
niams. Ukrainiečių ėdiką min. 
Pierackį nužudžius, Lenkijoj ares 
tuota tūkstančiai darbininkų, uk- 
rainiečių ir studentijos. Ukrainie
čiai prisiekė, kad pavergėjus suo
dins kaip žiurkes.

*« *
Japonai skelbia, kad Sovietų ka 

riuomenė įėjo į Mapčukuo ir nuėjo 
24 kilometrus. Tokio siunčia ka
riuomenę. Maskva . taipgi. Toli
muose Rytuose jaučiami parako 
dūmai.

** «
Prancūzijai susidraugavus m 

Sovietais ir jos U. R. ministeriui 
Barth on darant pastangas del su
darymo Pabaltijo ir Balkanų vate 
tybių sąjungų, Vokietija lieka fr 
siakai be draugų ir izoliuota.

***
Kapitalistinė yaĮdymo sistema 

baigia nubakrutinl pasaulį. Net 
turtingiausioj šaly — Jungtinėse 
Valstybėse —milijonai badaujan
čių bedarbių miniom eina gatvėm 
šaukdami šalin kraugeriai kapita 
listai. 1200 badaujančių karo vete 
ranų pėsti atėjo Vašingtonan, 
amerikonišką vėliavą nešdami ir 
prašydami darbo ir duonos.

***
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¡I Korespondencijos
Sveikintina lietuvių centro 

idėja
Jau prieš karą pradėję organi

zuotis Berisso lietuviai, turi savo 
knygyną, nuosavą žemės sklypą 
ir savo saloną nuosavuose namuo
se. Tai vis ačiū vargdieniečių pas 
tangoms’ Čia ir šiaip daugelis pa 
vienių lietuvių turi savo nuosa - 
vius namus, bet Čia mes iš to ne 
darome tokio triukšmo, kaip tai 
daro Buenos Aires lietuviški kle 
nkalai „iš vietos į vietą savo biz 
nį kilnodami“ ir lietuviškais na
mais besireklamuodami. Visos At 
gen tino j e esančios organizacijos 
daugiau nuveiktų kultūrinių dar 
bu turi kiekviena atskirai nego 
Lietuvos iždą melžianti klerikalų 
pastogė. Per tai mums labai ma
lonu, kad p. Lietuvos Atstovas ati 
dengė tą juodą klerikalinę puod- 
Įelę, kuria prisidengę klerikalų 
vadukai prekiavo lietuvybe, pro
vokavo koloniją, niekino mūsų 
draugi j as. Kl crika lišk i „Ii etų vių 
namai“ yra pelnagrobiavimo tiks 
th kombinacija. Savo šaknis Beri 
fee bandanti įleisi klerikalai taip
gi varosi tik tepimais vienok visi 
Imtieji mūsų’ kolonijos lietuviai 
piktinasi, taip nešvariais klerika 
1ų darbas. Kartais ir vienas-kitas 
kunigas atsibaladoja į čia pąiueš’ 
keriot, bet nieko nepešęs išsidan
gina. Kas nori melstis čia tani pi) 
pai pakanka vietinės bažnyčios, o 

litoide dvasiškiai, kurie šion padan 
í|én¡ atsidangino susitrepniję Lie 
tavoj;- ar dvasiškos vyriausybeš iš 
Vyti iš Urugvajaus mums čia ne- 
įreikalingi.

Lietuva turėtų darbininkų rei
kalais bei tautos likimu rūpinda* 
jįnasi duot mums mokyt-ojus arba 
esantiems suteikt galimybę, bent 
morales paramos pavidale, o pa- 
Uuosuot mus nuo to klerikalinio 
amaro, kuris mus bando apsėst* 
I Sveikiname draugiją „Lietuva“ 
už atgaivinimą Lietuvių Centro 
idėjos—<Dr Jono Basanavičiaus 
vardo namų Steigimo.

Adomas Žemaitis

< Rosario P. Nuevo
. Rosario,' Pueblo Nuevo, š’ m., ge 

gūžės mên. pradžioje vietos lenkų 
organizacijos pasistatė nuosavą

saloną pramogoms. Salone tarp 
įvairių paveikslų pakabino ir 
lenkų baltą erelį. Bet iš po vie
nos nakties buvo rasta erelis nu
pieštas ir ta vieta užtepta degutu. 
Nors lenkai visą policiją sukėlė 
ant kojų ieškodami jų valstybės 
ženklo išnevožintojo, bet iki šiol 
dar jo nepavyko surasti. Išpra- 
džių buvo pradėję mest kaltę lietu 
viams, bet nesant konkrečių iro* 
dymų, aprimo. Dundulis.

Rosario staliai laimi
Nors Rosario stàliu streikas dar 

nepasibaigė, vienok jų laimėjimas 
jau aiškiai matomas, nes jau pasi 
rase virš 70 dirbtuvių savininkų, 
sutikdami patenkinti visus darbi
ninkų pastatytus reikalavimus. 
Į pasirašiusių savininkų dirbtu
ves darbininkai jau grįžo dirbti 
ir dabar remia streikuojančius sa 
vo draugus mokėdami po 15 nuo* 
šilučių nuo savo uždarbio, kad ga
lėtų streikuojanti darbininkai tęs 
ti streiką iki galutino teisėtų rei 
kalavimų laimėjimo. Tenka paste 
betų kad į šį streiką neisima įsiusi 
politika, todėl jis vyksta ramiai, 
sutartinai ir jau numatomas visiš 
kas streiko laimėjimas. Paima.

šiurpi lietuvių drama
Neseniai Buenos Aires lietuvio 

tarpe įvyko šiurpi drama. Lietu* 
vis Kazlauskas netekęs darbo pra 
dėjo smarkiai girtuokliauti, nors 
turėjo truputį taupmenų, bet ue(- 
dirbantJps tupjaus išsibaigė. Kaz 1 LAIKRODININKAS.

pinigu .išsikrausi Į ' JUSTINAS. VAINIŪNAS
te j krūmus gyventi, arba, kaip 
čia lietuviai . vadina „į žalią fon. f 
dą“. Ten atsirado dar pora dran
gų ir apsigyveno po atviru dangn 
mi. Kaip ir daugelis bedarbiu ei
davo maistą rinkti iš sąšlavynų, o 
pinigus kalėdodavo po žmones. 
Vieną dieną tarp tų lietuvių kilo 
vaidai. Kazlauskas nugriebęs kir 
vi sukapojo abu savo draugus, ku
rių vieną. Blieka, labai sunkiai. 
Dabar sužeistieji guli ligoninėje, 
c kaltininkas kalėjime. Iš pra - 
džios buvo manyta, kad Kazlaus
kas buvo išėjęs iš proto, bet gydy
tojams ištyrus jo psichinį stovį 
paaiškėjo, kad yra visai sveikas.

Petrulis.

|l Paaiškinimas
I Gerbiamoji Redakcija, molonė- 
' kit neatsisakyti patalpinti arti

miausiam „Balso“ numery kas se 
ka: • , ’

Netyčia man papuolė į rankas 
„Darbininkų Tiesos“ 127 nume
ris iš š. m. gegužės 30 d. kuriame 
neva korespondencijoj po antgal 
viu „Pavojingas Pasakulininkąs“ 
bjauriai provokuojamas mano as
muo, kad būk aš J. Vyšniauskas 
įskundęs policijai 7 lietuvius už lo 
Šimą kortomis iš pinigų ir kad 
būk tarnaudamas Lietuvos polici 
joj Prienuose sėbraudavau su Prie 
nų vagimis ir kad tam paaiškėjus 
išbėgau į Argentiną.

Turiu pareikšti, kad nieko ne- 
skundžiau policijai ir nemanau 
skusti ir asmenys, būdami kalti, 
pakliuvę į teisingumo rankas netų 
retų ieškoti kaltininkų ir provo- 
kuot kitus savo išsiteisinimui. Lie | 
tuvoj tarnaudamas viešojoj poli į 
cijoj niekad nesu buvęs Prienuo- 
sę todėl negalėjau ir su Prienų 
vagimis sėbrauti. Į Argentiną ne 
atbėgau, bet atvykau legaliai, a- 
pie ką liudija mano dokumentai, 
be to, nepriklausau prie jokių tau 
liniukų.

Peržema yra reaguoti į hiėko 
i nepamatuotus šmeižtus, kur re
daktoriai bei korespondentai va
duojasi asmeniškų sąskaitų suve
dimu, bet noriu visuomenei paaiš 
kinti, kad atskirtų faktus nuo pro 
vokacijų ir kartu . išreiškiu, kad 
daugiau nereaguosiu į tokius ir|bo ir dirba Ispanijos socialistų
tam panašius minėto laikraščio 
šmeižtus. Jonas VY6NIAUSKAS.

Pigiai ir sąžiningai taiso , gra
ma fonus, laikrodžius ir idsokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

Gerklė
Nosis

s

Dr. G. GERâUNOVÁS
Specialistas ligoninės Al>< 
vear ir Instituto Cancer.^ 
Corrientes 1785, 4 auks. | 
Dep. G. Tel. 35 - 4165 | 
Priima nuo 14 iki 19 val. tí

ISPANIJOS SOCIALISTAI
> Įdomu sekti bundančios, ispanų lįcų streikų rėmimui išleido 2.500. 

Nusikračiusi1000 pesetų, be to, laike streikų s, 
p. teikia maisto produktus strei 
kuojančių darbininkų šeimynoms.

Atžagareiviai sabotažo priemo
nėmis trukdo Ispanijos Darbinin
kų Respublikos programą. Stam
bieji žemių savininkai tyčia palie 
ka pūdymaut savo laukus ir viso 
mis priemonėmis kiša baslius į 
respublikos vežimą.
Kairus Amerikos rašytojas Lou 

iš Fisher, aplankęs Ispaniją, Jabai 
prielankiai atsiliepia apie tos ša
lies socialistus, o jų vadą Largo 
Caballero, buvusį darbo minister; 
vadina „Ispanijos Leninu“.

Buvęs socialistų valdžios minis 
teris Fernando de lqs Rios pareis 
kė kad dabar ši partija pergyve
nanti „vilties krizį“ į jokius kom
promisus su atžagareiviais ji nei 
sianti, ir reiškia vilties, kad nemj 
leisdami kovojančių rankų Ispa - 
ui jos darbininkai nugalės atžaga
reivius ir greit paregės auštan. 
čią socialistinio rytojaus aušrą.

S. K.

tautos judėjimą.
Borbonų dinastijos ši tauta pa<- 
skelbė respubliką ir milžiniškais 
žygiais žengia pirmyn visuotino 
mokslo, apšvietos ir taip ilgus am 
žius karalių ir dvasiškiu priespau 
dą kentėjusios liaudies ekonomi
nės būklės pagerinimo srity.

Ilgų metų Ispanijos darbininkų 
kova pažymėtina kilnių gyvybių 
aukomis. Karalius žudė, kalino ir 
trėmė darbininkų vadus, mokyk
lose šeimininkaudavo jėzuitų vie 
nuolės. ■ «. zi ■<

Bet vis garsiau skambančio Is
panijos darbininkų balso išsigan 
do Alfonsas XIII ir išsidangino 
su visa kraugerių gauja. Ir štai 
balandžio 14 d. 1931 m. Ispanijos 
revoliucionieriai paskelbė Ispani
ją Darbininkų Respublika.

Monarchistai užsienyje, o dva - 
siškiai viduj dėjo visas pastan - 
gas respublikos klestėjimą tram
dyti. Rinkimų metu papirkinėjo 
balsuotojus, falsifikavo balsus -— I 
balsavo mirę, balsavo po du kar
tus, kol tapo susekti ir sutvarky
ti.
Darbininkiškoji Ispanijos respu

blika pagerino laukų darbininku 
materiales gyvenimo sąlygas, įstei i 
gė tūkstančius mokyklų, knygynų ’ 
išsklaidė parazitaujančių vienuo
lių „klioštorius“/

Kultūros kėlime ir darbininkų 
būvio pagerinime daugiausia dir- 

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvos Pasiuntinybė Pietų. 

Amerikai šiuo kviečia atsilankyti
I į jos patalpas, Callao 1971 žemiau 
išvardintus piliečius:

1. Baniūną Stasį iš Kriklinių, 
2. Keršį Joną iš Mažeikių v., 3. 
Puklevičių Joną iš Rumšiškių m., 
4. Seibutį Kazį, 5. Slaniną Petrą 
iš Žiežmarių v., 6. Gusarį Antaną 
iš Ukmergės, 7. Veličką Stasį ,iš 
Veliuonos v., 8. Pašukom Joną, 9. 
Makutėną Praną iš Kauno, 10. 
Akstiną Petrą iš Nemakščių v.,
II Matulį Juozą, 12 Gaižauskį Jo
ną iš Nemakščių v., 13. Makaus
ką Andrių, 14. Transpaliauską Vi 
ktorą iš šiauhų, 15. Kerbei; . Vla
dą iš Šiaulių, 17 Ciemnolonskį Jo
ną iš Ramygalos v., 18 Kobilinskį 

f Vladą iš Kėdainių, 19 Geidukį 
Vladą iš Rietavo, 20 Aukštaitį 
Juozą iš Marviankos, 21. Gurbą 
Joną.

Visi piliečiai, kurie žino aukš
čiau išvardintųjų asmenų gyvena 
mąsias vietas, arba išvardintieji 
patys perskaitys šį skelbimą, te- 
praneša savo adresus, arba patys 
atsilanko į Pasiuntinybę.

Pasiuntinybė.

partija. Pažymėtina, kad Ispani
ja, kurios bendras gyventojų skái 
čius siekia 23 milijonus socialis
tų partija ten turi du milijonus 
narių vyrų ir apie l milijoną mo 
terų kovojančių susipratusių dar 
bininkų eilėse.

Ispanijos socialistų partija tu
ri du skyrius: Ramo Politico ir 
Ramo Social, kuriai priklauso vi
sa Confederación General de Tra
bajo. ,

Visuose Ispanijos miestuose y- 
ra s. p. liaudies namai, bibliote
kos, liaudies universitetai. Gry
nais pinigais s. p, turi virš 30 mili 
jonų pesetų kapitalo, kurį varto
ja kovai prieš kapitalizmą ir lian 
dies švietimui. S. p. priklauso dau 
gybė laikraščių ir žurnalų. Anot 
vyriausio s. p. organo „EI Sočia - 
lista“ vien 1933 m. s. p. darbiniu

VTSŲ LIGŲ KLINIKA, DIDŽIAUSIA IR PIGIAU • 
ŠIA BUENOS AIRESE. Dėka savo pavyzdingos organiza
cijos, erdvių kambarių ir gerų gydytoju specialistu gydo 

GREITAI, RADIKALIAI IR PIGIAI

BENDRA KLINIKA. ""
Vidurinės ligos: Širdis, plaučiai, jakuos, pilvelis, Nervų 
sistema, galvos skaudėjimas. Reumatizmas, gemoroidos 'gy 

dymas radikalus, be skausmo ir be operacijos.
TUBERKULIOZAB.

Mūsų dispozicijoje randasi specialus būdas galutinam iŠ 
gydymui tuberkuliozo (džiovos) visose Jos formose. Plan 
čių ligos: astrus ir chroniškas bronfcitas ir plaučių plev 
ritas. Taip pat ir kitos plaučių ligos išgydomos pas mus 

galutinai.
Bendras susirgimas, stoka apetito, liesėjimas - svorio nu- 
stoJUųas. Praėjus mūsų gydymo kursų greitai išnyksta.

X SPINDULIAI
Rentgeno kabinetas Įrengtas sulig paskutiniųrelkalavimų. 

Rentgeno nuotraukos nuo 10 p®sų 
MEDICINOS ELEKTROS SKYRIUS

Ultra violetiniai spinduliai, kvarco, šviesa. Galvanotera
pia. Elektrotepija. Specialus gydymas trumpom bangom.

BENDRA DIATERMUA 
SANITARUOS SKYRIUS

- -------Mūsų-klinika paruošia kiekvienų ligonį sulig ligos.

VENERINES LIGOS
Specialus skyrius venerinių ligų. Gonorėja, Sifilis. Krau 
.jo ligos. Lytinis nusilpimas. Inkstai. Šlapinimosi pūslė. 
Jei kuomet tamsta sirgai venerine liga ir nesate užtikrin 

tas jos išgydymu, kreipkitės pas mus ištyrimui.
.. Venerinių ligų ligoniams pinnas patarimas veltui. .. 
Pigūs abonentai, pradedant nuo 10 pesų i menesi. Sifilį 
gydome naujausiais būdais, patvirtintais Argentinos Der 
matologijos ir Sifilologijos .profesorių .Draugijos varto

jant 606 - 914 bismutą ir kitas priemones
Paraližius, nugarkaulis, smegenų nervai Epopleksinis smū 
gis, proto ligos daugeliu atvejų yra pasekmės užleisto ne 
visai išgydyto sifilio. Todėl laikas nuo laiko patikrinkit 
savo sveikatos stovį mūsų klinikoje, įrengtoje sulig pas

kutinių medicinos reikalavimų.
mdgūepė TW čyis sjlietąoi etaoshrdi cmfwy etaoskreta 
LIGONIAI, KUB1E GYDOSI SIpJE KLINIKOJE NUO 

GONOBEJOS (TBEPEBIÒ)
K. B. — Kroniška ganoreja apie* penkių metų išgydytu 

pas mus laikotarpy 2 mėnesių. '
L'. F. —r Gonorėja ir cistitis išgydyta laike 80 dienų.

12 konsultorijų, 10 gydytojų specialistų. Logoniams 
neprisieina ilgai laukti. Yra gydytoj kalbančių rusiškai, 
vokiškai ir prancūziškai. Gydytojai su Argentinos ir už 
sienio diplomais.

S. Nz — Gonorėja su komplikacijomis, po 
intensyviii 2 su puse mėnesių gydymo išnyko.

V. K. — Gonorėja - Uetritis abortinc pagalba išgydytas 
laike 10 dienų.

MOTEI* U LIGOS
Gimdymai ir komplikacijos prie .gimdymų, perankstyvi 
gimdymai. Stoka arba priešlaikinės mėnesinės. Silpniems 

ligoniams klinikoje randasi lovos
Mūsų žinioje raidasi dn gydytojai ir viena gydytoja mo 
torų ligų specialistai ir akušerkos, todėl kiekviena mote 
.ris su pilnu pasitikėjimu gali kreiptis i mūs kliniką. . '

DANTŲ GYDYMO SKYBIUS.
Traukimas .dantų be skausmo. .Naujų dantų .statymas 

Bliombavimas, kainos pigios. 
LABOBATOBIJŲ SKYBIUS.

Mūsų klinika, turėdama gerai įrengtą laboratoriją, pri
ima įvairius analizas kraujo, šlapumo, seilių ir taip toliau

Vassermano reakcija.
NEU2MIBÔKITE.

Jei tamsta sergi, kreipkis i mūsų* kliniką, kur tamsta būsi 
ištirtas gydytojų specialistų, nežiūrint ar tamsta esi tur 

tingas, aę neturtingas.

Priėmimas nuo 9 - 12 ir 16 iki 21 vai. Sekmadieniais ir 
‘ / Šventadieniais nuo 9 iki 12 valandai. 28 - Suipacha - 28 Pigus mėnesinis abonentas. Pilnas ištyrimas ligonio q 

Venerinių ligų ligoniams pirmas v patarimas veltui.. O



8 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KAD IŠVENGTI NESUSIPRATIMŲ
Jau nekartą Balso Administra 

cijai teko susidurti su nemalonu
mais ir kad jų išvengti ateityje; 
Administracija prašo visų bendra 
darbių, korespondentų, o ypatin
gai prenumeratorių, kad siųsdami 
redakcijai laiškus pilnai apmokė 
tų. Gaunant nedamokėtą laišką 
Administracijai tenka didelę pa
baudą sumokėti, pav. vietoj 5 ne 
damokėtų centavų reikia sumokė 
ti 49 cent. Taipgi negalima ranka 
rašytus laiškus siųsti kaipo spaus- 
dinius, atlipintus, apmokant tik 3 
arba 5 cent. Nežiūrint kiek yra pa 
rašyta žodžiu, ranka ar mašinėlė 
—skaitosi laišku ir nors jis būtų 
siunčiamas neužlipintam voke, vis 
tiek reikia apmokėti 10 cent. Ad
ministracija tokius laiškus ateity 
j e neišpirkinės.

Antra, siunčiant adreso pakeiti 
mą reikia pažymėti ir savo buvus} 
adresą ir kaip galima aiškiau nau 
ją užrašyti; taip pat reikia aiškiai 
pažymėti kuris iš jų naujas ir ku 
ris senas. Darant adresų pakeiti- 
mus reikia rašyti pilną savo var
dą, nes yra daug prenumeratorių 
vieną pavardę ir pasitako, kad net 
jų vardų pirmosios raidės atatin- 
ką, del ko labai lengva suklysti.

Dar vienas, ir svarbiausias pa

aiškinimas, tai pinigų siuntimas. 
Daugelis siunčia pinigus paprasta 
me voke ir dargi apdraustu laiš
ku. Tokius laiškus Administraci ■ 
ja gaudama turi pasirašyti, kad 
priėmė, o jei jame buvo siųsti pi 
nigai ir jų nesiranda, paštas neat 
sako, nes laiškuos, kad ir apdraus 
tuos siųsti pinigai draudžiama.

Jau buvo daug atsitikimų, kad 
iš tokių laiškų pinigai būna išim
ti Todėl siunčiant pinigus reikia 
būtinai stengtis siųsti pašto per 
laidą (Giro Postal), arba įvertin
tą laišką (Valor Declarado). O 
jeigu kartais jau niekaip negali
ma nei vienu iš paminėtų būdų pa 
sinaudoti ir reik siųsti pinigai laiš 
ke, tai reikia bent tokio laiško vo
ką užantspauduoti penkiomis 
smalkių (lacra) antspaudomis nes 
kitaip tik duodama progos pasi* 
naudoti smalsiems pašto tarnauto 
jams. O jau siunčiant pinigus vo
ke neužantspauduotam smalkėmis 
tai geriau tokio laiško neregis
truoti, tada į jį netiek daug dėmė 
šio kreipiama ir ne taip greit gali 
pastebėti kas jame siunčiama.

Taipgi tenka priminti, kad siun 
čiant bile kokį laišką reikia ant 
voko užrašyti ir siuntėjo adresą.

ADM.

LAIVAKORTES 
į Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

at PITE S 0. H E h M

San Martin 666
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me elemente patogiausia nuskan
dinti visų darbelių galus.“

„O žemė šventiškai nusiteiku
siam turi priminti, jog jis turi tik 
tai džiaugtis, kad žemė jį dar nė* 
šio ja ir po jo kojų neprasmego.“

„Kaip ji kad prasmego po radio 
fond direktoriaus kojų. Arba kaip 
ji kad prasmego po kiekvieno ki 
to valdininko kojų, kuris turi pa 
protį pilis statytis ne iš oro, bet iš 
viliojančių valdiškų pinigų.

„Todėl kad tokiais atvejais su
silaukus revizijos’ orą tenka gau
dyti su rankomis, šaltą vandenį 
piltis ant gaivus, ir nustoti vaik
ščiojus žeme.“

I Matomai del to ir kun. Janilio

Praėjusios savaitės kunigų 
„Trejos Devynerios“ nesatyriškai 
bet verkiančios sielos stygos bal
su sako,—krokodilo ašaromis verk 
šieną gėrymiškas parapijos orga
nas. Jis kalba apie lenkų imperia 
lįstų pagrobtą mūsų Vilnių, kurį 
krokodiliškų ašarų liejėjai sielos 
vadai katalikiškai Lenkijai parda 
vê ir dabar Vilniaus klausimu len 
kams agentauja. Del „EI Mundo“ 
plepalų daro niekšišką analogiją 
p. Atstovo adresu. Meluoja ir a- 
pie pirmąjį konsulą J. Skinkį. Juk 
pats katalikiškas „La Razón“ ra
šė esą lietuviai yra kaukaziečių 
rasės. Konsulo apsilenkimas buvo ! 
tik jo atspausdintame tame orga I 
ne laiške, kur pasakyta, kad Ar- nis taiP išsigando revizijos, 
gentina pirmoji šalis pasaulyje, 
pripažinusi Lietuvos nepriklauso
mybę. Korespondentų kaltėmis ne 
padoru operuot „gnaibymams“.

Tame pat parapijos organo nu
meryje kun. Janilionis pasisako, 
kad jis atstovaująs virš 30.000 
Argentinos lietuvių ir tą žinią pa
sisako su savo paveikslu pasiun
tęs vietinės spaudos almanachui. 
Ar tai atatinka teisybei?

Parapijos organas nepasitenki
na suglemžimu kunigų naudai vi 
sų Lietuvos pašalpų, bet graude
na editoriale, kad ir čia lietuviai 
jiems pinigus piltų.

Savo pereitos savaitės numerio 
triumfą apvainikuoja pasigirda 
mas, kad kunigai suėjo į artimą 
kontaktą su legionieriais, Argem 
tinos fašistais. i

Ir tie žmonės liedami veidmai
ningas krokodilo ašaras dar drįs
ta limentis prie jų persekiojamų 
ir skriaudžiamų mūsų kolonijos 
lietuvių darbininkų.

Lietuvoje susiginčijo dviejų ka 
! talikiškų sektų kunigai, rymiški 

su marijavitais.. Kaip eucharisti- 
. niai, taip ir kazlavitiniai savo biz- 
, nių organizacijos istorijoj garbi

na tulas merginas. Rymiški tyčio 
jasi iš marijavitų, kad pastarųjų 
kunigai oficialiai veda savo „vie
nuoles“ ir tvirtina, kad šių kuni
gų žmonos gimdysiančios nekal- 
čių - nekalčiausiu, būdu, be skaus
mų ir be grieko“. O marijavitų 
vyriausias kunigas, atsimetęs nuo 
Romos, Tulaba, aiškina, kad ro
miškus kamufliažininkus reikia 
sterilizuoti, nes tuomet būt 
apsaugota dorų šeimų žydinių ra 
mybė ir romiški kunigai del šios 
operacijos esmėje nieko nenuken 

j tetų, jeigu šiuo atžvilgiu būt pa 
versti turkiškų haremų eunukais. 
Vienok „celibatininkai“ šios ope 
racijos kratosi „dėl viso ko...“

JUOKAI
Visuomet užimta.

Daktaras. Kuomet pietaujete?
Ligonė. Penkiomis.
—O ką veikiate po piet?
—Laukiu vakarienės.

Laimingas
—Vienintelis žmogus, kurio da

bar nebeslegia mokesčiai yra ma
to uošvis.

—Kodėl!
—Jis gerai yra apsirūpinęs.
—Kokiu būdu? Ar įmonę užda

re.
—Ne, pernai mirė.

Gobšumas.
I ponia. — Nesuprantu, kaip ga 

įima tekėt už neturtingo vyro. 
Štai mano vyras, tiesa, nors nebe 
jaunas bet turtingas.

II ponia. Ar jis pats tą turtą įgi 
jo, ar paveldėjo?

I ponia. Įgijo turtą, gaudamas 
mano kraitį.
Abu lygūs

Tėvas. Man rodosi, Jonai, kad 
tu jau myli mano dukterį. Po Ve
lykų aš leisiu jums sueiti į porą. 
Jonas. Kokia lajum’ Tikrai bran
giam tėveliui turiu pasakyti, kad 
aš esu plikas ir Auriu skolų.

Tėvas. Tai niekis — tamsta to- 
kis pat, kaip ir aš.
Moteriškė ir keleivis.
Keleivis sutikęs moterį klausia : 

kiek bus kilometrų nuo čia iki mie 
stelio? <

Moteriškė. Pirma buvo devyni, 
o dabar tik šeši.

Keleivis. Kaip tai? O kur trys 
dingo?

Moteriškė. Ugi piemens sudegi
no. ■ ■

REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

Po trijų mėnesių Mtydaus ir stropaus ligonių prižiurę 
jimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, ku
riems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar 
mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svar
biausia atkreipė klijentų dėmėsi mūs gydytojų AGRU
PACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas sa
vo klijentų prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvie
nas klijentas turėtų kuo mažiausia išlaidų r kad jam 
reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems re
ceptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės 
kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno klijento ligos 
ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais 
vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame 
kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart krau
jo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydyto
jai savo klijentus neverčia daryti analizo išlaidų, nes 
ir be to nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui spe 
cialius aparatus ; analizis neišvengiamas tik labai silp
niems ligoniams, sunkiai sergantiems.

' Visi siti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus 
vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia 
analizo, nei radiografijų galimi tiktai A. M. A. gy
dytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka 
patarnauti, kaipo geriausi profesionalai ir sulig nau
jausios kilinikų pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, 
kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiū
rėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDY
MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

. ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis. 
HEMOROIDAI: be operacijos.
PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bron 

kitas, kataras.
PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil 

yo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.
INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.
BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy 

mas be plovimų.
SIFILIS: 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo

kiečių metodų.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Kalbėdamas apie gegužines vienas 
Lietuvos laikraštis pastebi, kad ir 
senovės graikai mokė, jog jos su 
sideda iš trijų pagrindinių visa

dos elementų—žemės, vandens ir 
oro. Lygindamas jų reikšmę valdi 
n inkams rašo:
. • „Vanduo turi priminti, kad šia

PARDUODU
Parduodu dviejų aukštų iš ke

turių kambarių ir keturių atskirų 
virtuvių su stiklinėm galerijom 
namą už pigią kainą. Kreiptis: 
Estanislao Campo 571, Avellane
da. G-vê Est. Campos randasi 
tarp French ir Levalle, 10 kv. 
nuo G. Mitre.

Domės. Domės.
LIETUVIS SIUVĖJAS 

Duoda priedu veltui angliš
kos medžiagos vienas kelnes 
visiems užsisakiusiems kos - 
tiumą bei paltą, nuo 55 pesų. 
Darbas garantuotas.

Pigiau negu pirkti gatayą 
UŽEIKIT PERSITIKRINTI

CARLOS CALVO 3815 
Kampas Carstro Baros

Atsitikimai
Nelaimingi

DARBE AR GATVĖJE
Jei Tamsta nori laimėti už 

nelaimingą atsitikimą kreip
kis į OFICINA JURIDICA, 
kurioj rasi specialių advoka
tų ir gydytojų.
Jei Tamstai reikilinga suda

ryti kontraktą, pirkti arba 
parduoti nuosavybę, kreipkis 
į mūsų Biurą, kuris patari
mus teikia nemokamai.

SUIPACHA 28
Darbo valandos: nuo 14 - 21.

MARTIN 440
I-mas aukštas

BMENOJ aires
(ÍNTPAL EIIRCHA
SAN MARTIN

EOKJWOBIO JOTI “Pstritios"
EILĖ DANTŲ NELŪŽTA 

MEDŽIAGOS NUO

BLOMBAVIMAS NUO 7
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO $ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2181-RI0JA -2181
M




